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Navrh uznesenie
Mestské zastupitel'stvo po prerokovani materidlu

A. berie na vedomie

spravu o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013.

B. schvaluje

1. zmenu textu uznesenia Mestského zastupitel'stva hlavného mesta SR Bratislavy
¢. 306/1996 cast’ D bod 1 zo dia 30. 05. 1996 v zneni uznesenia Mestského zastupitel'stva
hlavného mesta SR Bratislavy ¢. 234/2000 zo diia 10. 2. 2000 ¢ast’ B bod 3 takto:

Text: ,,kazdoro¢ne predkladat’ na rokovanie Mestského zastupitel'stva hlavného mesta SR
Bratislavy spravu o stave zdravia obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy*

sa nahradza textom:

,»1.1 Predkladat’ sprdvu o zdravotnom stave obyvatelov hlavného mesta SR Bratislavy
Mestskému zastupitel'stvu hlavného mesta SR Bratislavy.

T: trvaly
TK: v 2-ro¢nych intervaloch k 31. 12.,,

2. doplnenie uznesenia o bod 1.2

,»,1.2. Predkladat’ informa¢nu spravu o podpore zdravia vykondvand hlavnym mestom SR
Bratislavou, Mestskému zastupitel'stvu hlavného mesta SR Bratislavy.

T: trvaly
TK: ro¢ne k 31. 12.*



Dovodova sprava

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy uznesenim
¢. 306/1996 cCast’ D zo dna 30. 5. 1996, v zneni uznesenia Mestského zastupitel'stva hlavného
mesta Slovenskej republiky Bratislavy ¢. 234/2000 ¢ast’ B bod 3 zo dna 10. 2. 2000, uklada
kazdoro¢ne predkladat na rokovanie Mestského zastupitel'stva hlavného mesta Slovenske;j
republiky Bratislavy, Sprdvu o zdravotnom stave obyvatelov hlavného mesta Slovenskej
republiky Bratislavy.

Sprava, formou informa¢ného materidlu, sprostredkiva zakladné informadcie z oblasti
zdravotnictva a informuje o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta. Pozornost’ venuje
demografii, stavu zdravia, zdravotnickej starostlivosti a sieti zdravotnickych zariadeni na
uzemi hlavného mesta a podpore zdravia.

Sprdva umoziiuje miestnej samosprave preverit svoju ulohu vo vztahu k verejnému
zdraviu, sldzi ako podklad pri zodpovednom rozhodovani o Zivote mesta, napomdha
komunikacii medzi organizdciami, podporuje vznik partnerstva a v neposlednom rade zvysuje
si uvedomenie vSetkych tych rozhodujicich faktorov, ktoré ovplyviuji zdravie.
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1. Uvod

Ulohou predkladaného materidlu Spriva o zdravotnom stave obyvatefov hlavného
mesta SR Bratislavy v roku 2013 je prostrednictvom relevantnych Statistickych informacii
poskytnit’ pohl'ady na siCasny stav a vyvoj z hl'adiska jednotlivych faktorov ovplyviiujicich
zdravie jednotlivca. Medzi zékladné faktory patria:

o fyzické a geografické danosti v meste,

e demograficky vyvoj,

e Zivotny Styl Bratislav¢anov,

e 7zivotné prostredie v Bratislave podl’a jednotlivych zloZiek,

® moZznosti a ponuka mesta pre svojich obyvatel'ov skvalitnit’ svoje zdravie najma
z hl'adiska zlepSovania Zivotného Stylu.

Na zédklade prijatia uznesenia ¢. 234/2000 Mestského zastupitel'stva hlavného mesta SR
Bratislavy, kedy bola vypracovand Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR
Bratislavy (d’alej len ,,sprava®) po prvy krat, Kanceldria Zdravé mesto Bratislava kazdoro¢ne
spravu aktualizuje a predkladd ju ako informativny materidl na rokovanie Mestského
zastupitel'stva SR Bratislavy. Predkladany materidl zachovava doterajsie sledované oblasti,
¢im pontka porovnanie Statistickych ukazovatelov v Bratislave za predchddzajice roky
a Statistické ukazovatele za rok 2013.

Sprava sa zameriava najméa na oblasti:
¢ demografie
e zdravotného stavu obyvatel'ov
e zdravotnickej starostlivosti (prevencia a liecba)
e siet zdravotnickych zariadeni na izemi hlavného mesta

e podporu zdravia

Zdravie je klI'i¢ova hodnota v Zivote ¢loveka. Medzi klI'i¢ové determinanty zdravia patri
urovenn adostupnost zdravotnej starostlivosti, kvalita prostredia, Zivotny S$tyl, ale tieZ
genetické predispozicie. Zodpovedna zdravotnd politika je schopnd zdsadnym sposobom
ovplyvnit’ predovsetkym zdravotnu starostlivost’, kvalitu prostredia a nepriamo aj Zivotny Styl
obcanov.

Pre vyhodnotenie zdravotného stavu obyvatel'ov Bratislavy je dosial’ k dispozicii iba
niekol’ko kritérii, ktoré ale nemusia byt vZdy relevantné. Pripadny nesulad ¢iselnych tdajov
v sprave je sposobeny odlisnymi systémami zberu a vyhodnotenia. Zdroj ddajov: Statisticky
urad Slovenskej republiky, Néarodné centrum zdravotnickych informdcii, Regiondlny urad
verejného zdravotnictva.
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2. Demografia

V roku 2013 Zilo na Zemi viac ako 7,1 miliardy obyvatelov. Z hl'adiska rastového
trendu prvd miliardu dosiahol svet na zaciatku 19. storocia (1804), druhd v roku 1927, tretiu
0 33 rokov neskor (v roku 1960). Potom zacal vyrazny populacny rast a pocetnost’ svetovej
populécie sa zvySovala o d’al$iu miliardu obyvatel'ov kazdych 12 — 13 rokov.

V Eurdpskej tnii bol rok 2011 rokom s¢itani obyvatel'stva. Cenzus prebehol v kazdom
¢lenskom $tate, ¢im sa aktualizovali udaje o stavoch, Struktdrach a d’alSich charakteristikdch
obyvatel'stva v EU. Podla predbeznych odhadov mala vroku 2013 Eurépska tnia 507
miliénov obyvatel'ov, ti tak tvorili 7 % svetovej populécie.

Slovenskd republika mala k 21. 5. 2011, t. j. k rozhodujicemu okamihu scitania,
5397 036 obyvatelov s trvalym pobytom, ¢o bolo o 17 581 obyvatel'ov viac ako pri scitani
v roku 2001. V roku 1869, ktory bol rokom prvého moderného scitania I'udu, Zilo na dzemi
dnesného Slovenska 2 482 tis. obyvatelov.

Z hladiska vyvoja na zdvojndsobenie tohto poctu potrebovala slovenskd populdcia
vySe 110 rokov. 5 miliénov obyvatel'ov bolo dosiahnutych v roku 1981. NajvysSie tempo
prirastku zaznamenalo Slovensko v obdobiach po prvej svetovej vojne, v 50-tych a 70-tych
rokoch dvadsiateho storocia. V poslednom medzicenzovom obdobi (2001 — 2011) mala
Slovenska republika iba minimdlne tempo rastu, a to 0,3 % (najnizsie v historii Slovenska).

K 31. decembru 2013 mala Slovenskéd republika S 415 949 obyvatelov, podiel Zien na
celkovom poéte obyvatel'stva tvoril (tak ako v roku 2012) 51,3 %."

2.1. Vybrane demograficke ukazovatele SR

Podl'a udajov Statistického tdradu SR (d’alej len .SU SR*) sa vroku 2013 na
Slovensku narodilo 54 823 Zivych deti (o 712 menej ako v roku 2012). Poc¢et zomrelych sa
znizil na hodnotu 52 089 0s6b, ¢o je v porovnani s predchddzajicim rokom znizenie o 348
0s0b.

Uzavretych bolo 25491 manZelstiev arozviedlo sa 10946 manzelskych dvojic.
V porovnani s rokom 2012 bol pocet sobdsov nizsi o 515 a pocet rozvodov nizZsi o 2. ZnizZenie
poctu uzavretych manzelstiev sa prejavilo na miernom zvyseni indexu rozvodovosti, ked’ na
100 uzavretych manzelstiev pripadlo 43 rozvodov (47 v roku 2010, 43 vroku 2011 a42
v roku 2012).

Trend zvySovania prirodzeného prirastku obyvatel'stva sa po roku 2011 zastavil
a v poslednych dvoch rokoch mé uz klesajticu tendenciu. V roku 2013 dosiahol hodnotu 2 734
0s0b a bol 0 364 0s6b niZsi nez v roku 2012.

' Vyvoj obyvatel'stva v Slovenskej republike a krajoch v roku 2013 (SU SR , 2013)
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Zahrani¢nou migriciou ziskala Slovenska republika 2 379 osdb, o 1037 0sOb menej
v porovnani s rokom 2012. Celkovy prirastok obyvatel'stva sa tak oproti roku 2012 zniZil
0 1401 osodb a dosiahol hodnotu 5 113 0sdb.

Prirastky obyvatel’stva SR v rokoch 2012 a 2013

Rok Zivonarodeni | Zomreti | Prirodzeny prirastok | Migraéné saldo | Celkovy prirastok
2012 55535 52437 3098 3416 6514
2013 54 823 52 089 2734 2379 5113

Zdroj: Statisticky trad SR

2.2. Zakladne demografickeé ukazovatele Bratislavy

K 31. decembru 2013 na tdzemi Bratislavy Zilo 417 389 trvalo byvajuicich obyvatel'ov,
¢o je o 1 800 viac oproti roku 2012 (415 589). Prehl'ad o pocte obyvatel'ov podl'a mestskych
Casti a pohlavia prinasa tabulka €. 1.

Tabulka ¢. 1

Pocet obyvatePov podl’a mestskych ¢asti k 31. decembru 2013

Mestska cast’ Pocet obyvatelov k 31. 12. 2013
spolu muzi Zeny
Bratislava - Staré Mesto 38 823 18 292 20 531
Bratislava - Podunajské Biskupice 21289 10 032 11257
Bratislava — Ruzinov 70 098 31762 38 336
Bratislava — Vrakuna 19 664 9327 10 337
Bratislava - Nové Mesto 36914 16 786 20 128
Bratislava — Raca 20 251 9515 10 736
Bratislava — Vajnory 5381 2679 2702
Bratislava — Devin 1179 600 579
Bratislava - Devinska Nova Ves 15 881 7731 8 150
Bratislava — Dibravka 32 891 15191 17 700
Bratislava - Karlova Ves 33099 15400 17 699
Bratislava — Lamac 6 899 3149 3750
Bratislava - Zghorska Bystrica 3999 1 965 2034
Bratislava - Cunovo 1126 561 565
Bratislava - Jarovce 1712 836 876
Bratislava — Petrzalka 104 914 49 708 55 206
Bratislava - Rusovce 3269 1576 1693

Zdroj: Statisticky trad SR

Hlavnym demografickym vyvojovym trendom zostdva starnutie slovenskej populécie.
Proces starnutia sa zrychl'uje prave v stucCasnosti, ked’ silné povojnové ro¢niky dosahuju
dochodkovy vek a zdroven mdlo pocetné vekové skupiny narodené koncom 90. rokov 20.
storo€ia su vo veku najvyssej fyziologickej plodnosti.
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Pre vekovu Struktiru obyvatel'stva SR si typické dva zdkladné rysy, ato
nerovnomernost’ a starnutie. Nerovnomernost” je spOsobend najmd zmenami vo Vyvoji
porodnosti v priebehu uplynulych 100 rokov (vojny, babyboom, pronatalitné opatrenia, ...).
Pod starnutie sa podpisuje zvySovanie strednej dizky Zivota (starnutie populdcie ,zhora®)
a st¢asnd nizka plodnost’ (starnutie populécie ,,zdola®).

Vplyvom starnutia slovenskej populdcie sa nad’alej zvySuje index starnutia — pomer
generacie prarodiCov a generdcie deti. Oproti roku 2012 sa zaznamenal nérast o 2,8 boda,
takZe v roku 2013 na 100 obyvatel'ov vo vekovej skupine 0- aZ 14-ro¢nych pripadlo viac ako
88 0sdb 65 ro¢nych a starsich.

Priemerny vek Zijucich obyvatel'ov sa oproti roku 2012 zvysil u oboch pohlavi o 0,3
roka a v roku 2013 u muZov dosiahol 38 rokov a u Zien je uZ piaty rok nad hranicou 40 rokov
(41,2 roka). (Tabul’ka ¢. 2)

Tabul’ka €. 2
Vekové zloZenie obyvatel’stva podl’a obvodov Bratislavy k 31. decembru 2013

Uzemie Predproduktivny | Produktivny vek | Poproduktivnhy | Priemerny | Index
vek (0-14) (15-64) vek (65+) vek starnutia
abs. v % abs. v % abs. v %
Bratislava I 5214 13,43 | 25654 66,08 7 955 20,49 44,40 152,57
BratislavaIl | 15 669 14,11 | 75383 67,88 | 19999 18,01 42,13 127,63
Bratislavalll 8971 1434 | 42185 67,45 | 11390 18,21 42,54 126,96
BratislavalV | 13 543 14,42 | 65161 69,36 | 15244 16,23 40,89 112,56
Bratislava V | 14 306 12,89 | 85987 77,45 | 10728 9,66 40,55 74,99
SPOLU 57 703 16,73 | 294 370 70,53 | 65316 15,65 41,71 113,19

Zdroj: Statisticky trad SR

Demograficky vyvoj na Slovensku vroku 2013 je v porovnani s rokom 2012
charakterizovany stabiliziciou  demografickych  procesov  podrodnosti, sobaSnosti,
rozvodovosti, potratovosti a imrtnosti.

Ukazovatele porodnosti, plodnosti a reprodukcie ostdvaji v porovnani s rokom 2012
na rovnakej drovni, je pravdepodobné, Ze uroven podrodnosti na Slovensku sa dostdva na
stabilni droven, po zmendch v rodinnom areprodukénom spravani, ktoré prebiehaji od
zaciatku 90-tych rokov 20. storocia.

Aj nadalej pokraduje zvySovanie strednej dizky Zivota, i ked’ v ramci krajin EU28
dosahuje strednd dlZzka Zivota pri narodeni stdle jedny z najnizs§ich hodnot.
PredlZovanim strednej diZky Zivota v slovenskej populécii a stdle nizkou plodnostou

sa starnutie obyvatel'stva zintenziviuje.
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Tabul’ka ¢. 3

Zakladné demografické ukazovatele Bratislavy

Ukazovatel 1995 2000 2005 2010 2011 2012 2013
Pocet obyvatel'ov 452 053| 447 345| 425459 | 432 801| 413 192| 415589| 417 389
z toho Zeny 239 235| 237 110] 226 462 | 229 492| 219994| 221310 222279
Stredny stav obyvatel'ov 451 587| 447 877| 425293 | 432 060| 411 842{414390,5| 416 489,0
z toho Zeny 238 919| 237 410| 226 378 | 229 051|219328,5| 220 652| 221 794,5
Priemerny vek 36,2 38,4 40,01 40,96 41,48 41,59 41,71
Zivonaroden{ (absoldtne) 3829 3400 4012 5163 5356 5 088 4 996
na 1000 obyvatel'ov 8,48 7,59 9,43 11,95 13,00 12,27 12,00
Zomret{ (absoldtne) 3992 4 089 4116 4178 4010 4 050 4151
na 1000 obyvatel'ov 8,84 9,13 9,68 9,67 9,74 9,77 9,97
Dojcenskd tmrtnost’

(ablsomtne) 25 18 22 15 9 16 12
na 1000 zivonarodenych 6,53 5,29 5,48 2,91 1,68 3,14 2,40
Novor?denecka umrtnost’ 18 12 14 12 6 9 8
(absolttne)

na 1000 Zivonarodenych 4,70 3,53 3,49 2,32 1,12 1,77 1,60
Prirodzeny prirastok 163 -689|  -104] 985  1346| 1038 845
(absolttne)

na 1000 obyvatel'ov -0,36 -1,54 -0,24 2,28 3,27 2,50 2,03
Celkovy prirastok (absolttne) 1277 -947 304 1740 2700 2397 1 800
na 1000 obyvatel'ov 2,83 2,11 0,71 4,03 6,56 5,78 4,32
Sobése (absoliitne) 1968 2 196 2 406 2 459 2471 2577 2481
na 1000 obyvatel'ov 4,36 4,90 5,66 5,69 6,00 6,22 5,96
Rozvody (absoliitne) 1147 1134 1294 1203 1025 1050 1 050
na 1000 obyvatel'ov 2,54 2,53 3,04 2,78 2,49 2,53 2,52
Potraty (absoliitne) 3508 2 035 1521 1342 1264 1326 1347
na 1000 obyvatel'ov 7,77 4,54 3,58 3,11 3,07 3,20 3,23

Zdroj: Statisticky trad SR

2.3. Vitalna statistika

Struktdra Zivonarodenych deti podl'a poradia sa na Slovensku v porovnani s rokom
2012 vyrazne nezmenila. V roku 2013 sa takmer polovica zivonarodenych deti narodila
v prvom poradi. Podiely narodenych deti 2. poradia mierne rasti najmé z dovodu realizécie
odlozenych porodov, vzhl'adom na to, Ze Zeny odkladali hlavne porody 2. poradia. Podiely
narodenych v 4., 5. avyS$Som poradi dlhodobo klesaji. V slovenskej spolocnosti zacinaju

prevladat’ jedno- a dvojdetné rodiny.

Na podrodnost ma vplyv aj zvySovanie vzdelanostnej kvalifikdcie obyvatel'stva
v dosledku meniacich sa ndrokov trhu price. Rastie podiel vysokoSkolsky vzdelanych l'udi,
¢im sa priamo predlzuje faza vzdeldvania a udalosti sivisiace s reprodukciou sa odkladaji do

vyssieho veku.
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O stave bratislavskej populacie vypovedaju predovSetkym tidaje o Zivonarodenych na
1000 obyvatel'ov, zomretych na 1000 obyvatel'ov a doj¢enska imrtnost’ na 1000 obyvatel'ov.
Za poslednych desat rokov zaznamendvame priaznivy trend zvySovania poctu
zivonarodenych deti. Od roku 2007 je kazdy rok vyssi pocet zZivonarodenych deti ako pocet
zomretych. (Tabulka €. 4), (Graf ¢. 1)

Tabulka ¢. 4
Vybrané ukazovatele prirodzeného prirastku bratislavskej populacie
Rok Zivo mitvo pocet ukoncené potraty potraty
narodeni narodeni zomretych | tehotenstva spolu UPT
2000 3400 10 4 089 5445 2 035 1817
2001 3139 10 3863 5067 1918 1691
2002 3201 9 3 856 5 064 1 854 1628
2003 3454 12 3964 5 146 1680 1 396
2004 3672 16 3974 5362 1674 1 358
2005 4012 13 4116 5 546 1521 1180
2006 4141 6 4159 5 740 1593 1129
2007 4317 14 4062 5873 1542 1125
2008 4 688 19 4110 6 165 1458 1 054
2009 5052 11 3995 6477 1414 1 055
2010 5163 7 4178 6512 1342 1 001
2011 5356 14 4010 6 634 1264 871
2012 5 088 11 4 050 6425 1326 876
2013 4 996 7 4151 6 350 1347 847
Zdroj: Statisticky trad SR
Graf ¢. 1
Porovnanie po¢tu Zivonarodenych a zomretych v Bratislave
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Zdroj: Statisticky trad SR
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Z hladiska aktudlneho vyvoja miery dojcenskej a novorodeneckej dmrtnosti (0 — 27
dni po narodeni) na Slovensku pocet imrti klesa.

V absolttnych ¢islach zomrelo v roku 2013 vo veku do 1 roka 158 chlapcov a 143
dievcat, ¢o je o 20 deti menej ako v predchddzajicom roku. Do 28 dni po poérode zomrelo 178
novorodencov, z toho 100 chlapcov a 78 dievcat (o 7 deti menej nez v roku 2012).

V Bratislave vroku 2013 bol oproti roku 2012 zaznamenany pokles umrti
v doj¢enskom veku aj u novorodencov. (Tabulka €. 5)

Tabulka €. 5
Umrtnost’ dojéenska a novorodenecka v Bratislave

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Dojcenska - 7 18 15 9 16 12
absolitny pocet
na 1 000 Zivonarodenych 1,49 3,56 2,91 1,68 3,14 2,40
z toho novorodenecka - absolitny
na 1 000 zivonarodenych 1,28 2,57 2,32 1,12 1,77 1,60

Zdroj: Statisticky trad SR

Na Slovensku Statistiku potratov vedie Narodné centrum zdravotnickych informécii
(dalej len ,,NCZI*), ktoré tdaje o potratoch poskytuje Statistickému tiradu SR (d’alej len ,,.SU
SR*). RozliSuju sa potraty: spontdnne, legdlne umelé prerusenia tehotenstva (d’alej len UPT),
nelegdlne UPT, mimomaternicové tehotenstva a iné (napr. mola hydatidosa, missed abortion).
V dlhodobych &asovych radoch SU SR publikuje tidaje o potratoch (pokial nie je uvedené
inak) v Cleneni: spontdnne a umelé (zahrnuté su vSetky UPT, mimomaternicové tehotenstva aj
né).

Su rbézne faktory, ktoré ovplyviiuji udroven potratovosti. Ide predovSetkym
o reproduk¢éné zdravie populdcie, mordlne hodnoty, ekonomickd droven, legislativne
ustanovenia, pouzivané metddy antikoncepcie, religiozitu, popula¢nd klimu, rodinny stav,
Zivotny Styl, verejni mienku atd’.

Potratom bolo na Slovensku ukoncenych 16 347 tehotenstiev, iba o 30 menej ako
vroku 2012. Na 1000 zZien vo fertilnom veku (15 — 49 rokov) v roku 2013 pripadalo 12
potratov celkovo, z toho 8,2 umelého potratu.2

V Bratislave bolo v roku 2013 zaznamenanych 500 spontinnych potratov a 686
UPT. (Tabulka ¢. 6 a €. 7)

% Vyvoj obyvatel'stva v Slovenskej republike a krajoch v roku 2013 (SU SR , 2013)
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Tabulka ¢. 6

Potraty pacientok s trvalym pobytom v Bratislave

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Potraty spontanne 404 359 342 393 450 500
Umelé prerusSenie
(UPT) 904 862 764 682 697 686
Z tho: zo zdravotnych 93 76 63 68 70 77
dovodov
Tomaly spontanne 5058|  4695|  4636| 5083  5163| 5242
Umelé prerusenie (UPT) 10 869 9970 9299 8818 8 439 7991
z toho: zo zdravotnych 1728 1328 1125 1240 1154 1117
dovodov
* bez cudzincov
Y len z UPT do 12. tyzdia
Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave
Tabulka ¢. 7
Potraty pacientok s trvalym pobytom v Bratislave podl’a mestskych ¢asti
Uzemie 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Bratislava 1458 1414 1342 1264 1326 1347
Bratislava I 160 151 132 144 149 192
Staré Mesto 160 151 132 144 149 192
Bratislava I1 347 341 327 316 310 315
Podunajské Biskupice 73 62 53 50 68 63
RuzZinov 202 216 203 208 181 207
Vrakuna 72 63 71 58 61 45
Bratislava I1I 211 167 189 171 160 141
Nové Mesto 137 102 125 105 86 80
Raca 57 56 53 55 54 48
Vajnory 17 9 11 11 20 13
Bratislava IV 298 290 250 234 262 283
Devin 2 5 4 2 6 7
Devinska Nova Ves 49 38 31 41 42 44
Dibravka 153 137 96 86 87 92
Karlova Ves 79 82 92 89 95 103
Lamac 9 16 21 11 24 27
Zihorska Bystrica 6 12 6 5 8 10
Bratislava V 442 465 444 399 445 416
Cunovo - 3 4 2 2 1
Jarovce 1 3 3 1 3 3
Petrzalka 435 446 428 387 434 404
Rusovce 6 13 9 9 6 8

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave
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Vroku 2013 sa narodilo na Slovensku 54 986 deti, z toho bolo 54 823
zivonarodenych. Z celkového poctu narodenych deti na Slovensku bolo 28 150 chlapcov
a 26 836 dievcat. V porovnani s rokom 2012 ide iba o mierny pokles o 712 Zivonarodenych
deti.

Vyrazny pokles medzi rokmi 2011 a2012 bol spdésobeny zmenou v metodike
zistovania poctu narodenych; od roku 2012 sa do poctu narodenych nezardtavaju deti
narodené v zahrani¢i matkam, ktoré maju trvaly pobyt na Slovensku.

(Tabulka €. 8), (Graf €. 2)

Tabul’ka €. 8
Porovnanie po¢tu zivonarodenych deti a UPT v Bratislave (podPa trvalého bydliska
Zien)

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
dP:tcie‘ zivonarodenych 4688 5052 5163 51356 5088 4996
Pocet UPT 904 862 764 682 697 686

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informdcii v Bratislave a Statisticky drad SR

Graf ¢. 2
Porovnanie po¢tu zZivonarodenych deti a UPT
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Zdroj: Ndrodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave a Statisticky trad SR

Ostro sledovanym aspektom reprodukéného spravania je znizovanie poctu potratov,
a predovSetkym umelej potratovosti.

V db6sledku niekol'’koro¢nej osvety lekdrov, cirkvi aj mimovladnych organizacii, ktoré
zdoraziovali zodpovedné rodiCovstvo, sa zmenilo vnimanie ulohy UPT, ktoré prestalo
fungovat’ ako lacnd a dostupnd antikoncepcia ex post. Vyznamnu tdlohu zohralo rozsirené
spektrum efektivnych a bezpecnych antikoncepénych pripravkov na trhu, ako aj spoplatnenie
UPT na Ziadost’ Zeny v roku 1993. Vplyv tychto zmien pretrvdva, o ¢om svedci klesajica
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intenzita umelej potratovosti, ako aj meniaca sa Struktira Zien podstupujicich UPT podla
rodinného stavu a poétu narodenych deti.’ (Tabulka &. 9)

Tabul’ka ¢. 9
Umelé prerusenia tehotenstva v Bratislave (podPa trvalého bydliska Zien)

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Bratislava I 104 36 75 79 80 116
Bratislava I1 224 226 190 180 166 151
Bratislava I11 128 93 125 85 78 75
Bratislava IV 180 175 150 125 142 131
Bratislava V 268 282 224 213 231 213
Bratislava 904 862 764 682 697 686
spolu
SR spolu 10 869 9970 9299 8318 8 430 7991

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

V roku 2013 bol na Slovensku priemerny vek Zien pri porode 29,2 roka. V sicasnosti
Zeny na Slovensku rodia svoje prvé diet'a v priemere ako 27-ro¢né.

Zo skimania pdérodnosti podla veku matky vyplyva, Ze najviac deti sa rodi matkdm
vo veku 25 — 29 rokov a30 — 34 ronym. Priaznivy trend je nad’alej pozorovatelny vo
vekovej skupine 15 — 19 ro¢nych, kde tento podiel vyznamne klesol oproti minulosti.
(Tabulka ¢. 10)

Tabul’ka ¢. 10
Pocet Zivonarodenych deti podl’a veku matky s trvalym pobytom v Bratislave

vek matky 2008 2009 2010 2011 2012 2013
spolu (14 - 50+) 4 688 5052 5163 5 356 5088 4 996
z toho -14 - - - 1 1 -

15-19 74 73 56 60 54 56
20-24 406 420 358 357 304 302
25-29 1576 1517 1447 1442 1360 1320
30-34 1 949 2200 2 344 2 388 2215 2194
35-39 595 718 842 962 1022 1 003
40 - 44 80 117 112 134 126 119
45 -49 7 7 4 11 5 2

50 + 1 - - 1 1 -

Zdroj: Statisticky trad SR

Pocas poslednych rokov dosSlo v SR vo vyvoji plodnosti k mnohym vyznamnym
zmendm. Nad’alej pokracuje proces odkladania rodi¢ovstva do vysSieho veku — rodi¢ovstvo sa
postupne presiva do veku nad 30 rokov. ZvySovanie priemerného veku Zien pri pdérode
signalizuje pokracujice zmeny v rodinnom a reprodukénom spravani. So zvySujicim vekom
sa naopak znizuje schopnost’ Zien otehotniet’ a donosit’ dieta. (Tabul'ka ¢. 11)

3 Spréva o stave zdravotnictva na Slovensku (MZSR 2011)
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Tabulka €. 11

Plodnost’ Zien podl’a veku v Bratislave — Zivonarodeni na 1 000 Zien vo veku (podla

trvalého bydliska)
vek matky 2008 2009 2010 2011 2012 2013

spolu (15 - 49) 40,92 44,36 45,63 24,42 23,06 48,39
z toho 15-19 6,35 6,73 5,56 6,87 6,75 7,60
20-24 26,19 28,18 25,34 29,18 26,16 27,48
25-29 79,48 78,03 75,70 83,49 80,49 80,29
30-34 93,67 100,81 104,67 113,46 105,37 105,64
35-39 38,77 44,08 48,50 55,14 54,70 50,66
40 — 44 5,41 8,17 7,97 10,20 9,30 8,38
45-49 0,42 0,43 0,25 0,75 0,35 0,15

Zdroj: Statisticky trad SR

Jednym zo zdkladnych demografickych ukazovatelov poukazujicich na vyspelost
danej spolocnosti je troven umrtnosti. Hruba miera imrtnosti sa vyvija v priaznivom trende
zo zaciatku 90-tych rokov (1992), odkedy sa stabilne udrZuje pod tdroviiou 10 tmrti na 1000
obyvatel'ov.

V roku 2013 zomrelo na Slovensku 52 tisic 0osdb, z toho 26,9 tisica muzov (51,6 %)
a 25,2 tisica zien (48,4 %). Pocet umrti sa mierne zniZil oproti predchadzajicemu roku o 348
umrti.

.....

(okrem niektorych rozvojovych) charakteristickd muzska nadimrtnost’. Nerovnomernd miera
umrtnosti medzi muzmi a Zenami predovSetkym v produktivhom veku je dlhodobym trendom.
NajvyraznejSie rozdiely su v umrtnosti muzov a Zien v mladSom veku (20 — 34 rokov), kde
muzi tvoria 70 — 80 % zomretych (ide o pred¢asni iumrtnost’ muzov najmi v dosledku nehdd,
napadnuti a samovrazd). Vroku 2013 bola najvysSia nadimrtnost muZov vo vekovej
kategorii 25 — 29 rokov (79,6 % umrti muzov a 20,4 dmrti Zien). V strednom veku (35 — 54
rokov) tvoria zomreti muzi okolo 70 %. Nadimrtnost’ pretrvdva u muzov do 75 rokov Zivota,
od tohto veku nastdva nadimrtnost’ Zien v dosledku vyrazne vysSieho poctu a podielu Zien vo
vyssich vekoch.*

Dolezitym aspektom hodnotenia celkovej umrtnosti je analyzovanie vyvoja podla
pricin smrti.

Umrtnost’ bratislavskej populdcie podla pri¢in smrti je uvedend v tabulke &. 12.
Najcastejsimi pricinami smrti zostdvajui nad’alej choroby obehovej sustavy, nddory (dominuje
zhubny nador priedusiek, plic, hrubého creva, Zalidka, u muzov aj zhubny nddor prostaty
a u zien zhubny nador prsnika), choroby dychacej sustavy a choroby traviacej ststavy.

* Vyvoj obyvatel'stva v Slovenskej republike a krajoch v roku 2013 (SU SR , 2013)
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Tabul’ka ¢. 12

Umrtnost’ podl’a pric¢in na 100 tis. obyvatelov s trvalym pobytom v Bratislave

Nazov choroby 2008 2009 2010 2011 2012 2013
infek¢né a parazitarne choroby 7,01 9,08 12,27 9,96 10,62 16,57
Nadory 245,69| 234,35 239,78| 247,67| 243,25 275,40
choroby krvi a krvotvornjch 2,100 093 069 243 121 1,68
ustrojov

f;‘(’)‘l’("by Zliaz, vyzivy apremeny | 4y o0l 954l 972 1311|1086 13,69
dusevné poruchy - 0,23 - - 0,24 0,72
choroby nervového systému 18,00 13,50 13,19 16,27 15,20 15,13
choroby obehovej siistavy 470,58 463,12 469,84 466,20 484,57 447,31
choroby dychacej sistavy 58,21 54,92 74,30 70,90 74,33 79,47
choroby traviacej sustavy 64,52 63,77 57,40 62,89 56,23 52,10
k?mpllkaCIe w:teh?tenstve, ) 0.23 ) i i 0.24
porode a poporodi

cl}mroby svalovej a kostrovej 0.94 0.93 0,69 0.49 0.48 0.48
sustavy

choroby koze a podkozného i i i i i i
tkaniva

choroby vznikajice v 0,94 2,79 1,85 0,97 1,93 1.44
perinatalnej periode

choroby mocovej a pohlavnej 1847 1396 1620 16,03 1713 23,05
sustavy

vrodené chyby 0,94 1,40 1,62 1,21 1,21 0,96
zranenia a otravy 49,56 44,45 54,39 50,02 45,61 53,06
umyselné sebaposkodenia 10,05 8,84 10,88 8,50 8,69 5,52

Zdroj: Statisticky trad SR

V tabulke €. 13 uvddzame prehlad pric¢in imrti podl'a obvodov Bratislavy. Rozdiely
v umrtnosti podla pri¢in v jednotlivych obvodoch za rok 2013 stvisia s vekovou Struktirou
ich obyvatelstva a priemernym vekom populdcie. Udaje dmrtnosti na prioritné skupiny
ochoreni koreSponduju s idajmi o imrtnosti v tabul’ke ¢. 12.

Tabulka ¢. 13

Umrtnost’ podPa pritin smrti na 100 tis.

podl’a obvodov za rok 2013

obyvatelov s trvalym pobytom v Bratislave

Nazov choroby K;gi;i‘;'y BA1 | BA2 | BA3 | BA4 | BAS BA SR
smrti spolu | spolu
infek¢né a parazitarne choroby L 12,87 | 23,51| 14,45| 11,74 16,21 16,57 9,31
Nadory II.| 393,87| 306,50 | 329,05 | 227,40 | 213,37 | 275,40| 246,70
choroby krvi a krvotvornych tdstrojov 1L 2,57 1,81 - 1,07 2,70 1,68 0,91
choroby Zliaz, vyZivy a premeny latok Iv. 23,17| 11,75| 19,26| 11,74 10,80 13,69 14,21
dusevné poruchy V. -l 090| 1,61 - 0,90 0,72 0,24
choroby nervového systému VL. 10,30 | 14,47| 19,26| 16,01 14,41 15,13| 13,80
choroby obehovej stistavy IX.| 628,14|509,93| 611,56 |418,50| 253,89 | 447,31| 483,80
choroby dychacej sistavy X.| 11327] 90,41[104,33| 67,26| 53,12 7947| 64,03
choroby traviacej sastavy XI. 66,93 | 5244| 7223| 46,97 39,61 52,10| 47,88
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kompllkac’le v tehotenstve, porode i | 16l i i 0.24 0.02
a poporodi XV.

choroby svalovej a kostrovej sistavy X111. -1 1,81 - - - 0,48 0,78
choroby koze a podkozného tkaniva XI1I. - - - - - - -
cho.r’oby vznikajuce v perinatalnej 5.15 1.81 | 107 0.90 1.4 2.40
periode XVL

choroby mocovej a pohlavnej sistavy XIV. 51,49 | 27,12| 30,50| 12,81 13,50 23,05| 12,65
vrodené chyby XVIL -l 1,81 1,61 - 0,90 0,96 2,88
zranenia a otravy XX. 56,64 | 56,06| 49,76 | 4591 56,72 53,06 52,20
z toho aumyselné sebaposkodenia 2,57 723 482| 641 4,50 5,52 9,49

Zdroj: Statisticky trad SR

Osobitni skupinu dévodov umrti tvori imyselné sebaposkodzovanie (Tabulka ¢. 14).
S prihliadnutim na Statistické udaje z predchddzajicich rokov, poukazujeme na prudky nérast
samovrazednych pokusov v roku 2013. KonStatujeme, Ze muZi vyrazne prevazuju v pocte

dokonanych samovrazd.

Tabulka ¢. 14

Pocet imyselnych sebaposkodeni muzov a Zien s trvalym pobytom v Bratislave

Rok| 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Samovrazdy 52 39 44 42 41 52
Z toho: muzi 38 28 34 35 37 43
Zeny 14 11 10 7 4 9
SamovraZedné pokusy 140 107 130 121 133 137
z toho: muzi 67 47 58 72 73 79
Zeny 73 60 72 49 60 58

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

v

V tabulke €. 15 je zachytend dmrtnost’ obyvatelov s trvalym pobytom v Bratislave

podla pohlavia a vekovych skupin.

Tabulka ¢. 15

Umrtnost muZov s trvaljm pobytom v Bratislave podPa vekovych skupin na 1 000

obyvatel’'ov
vek. kateg. 2008 2009 2010 2011 2012 2013

0-4 0,79 1,20 1,14 0,35 0,90 0,16

5-9 - - 0,12 0,12 0,11 -
10-14 0,12 0,13 0,14 - 0,29 0,28
15-19 0,33 0,45 0,48 0,44 0,47 0,25
20-24 1,08 0,53 0,62 0,72 1,09 0,71
25-29 0,66 0,87 0,79 0,77 0,98 0,89
30-34 1,42 0,84 1,32 1,32 1,03 0,84
35-39 1,41 0,93 1,55 1,46 1,53 1,44
40 - 44 2,26 2,67 2,35 2,84 2,56 1,75
45-49 3,98 4,16 3,98 5,05 5,40 5,55
50 — 54 8,31 7,27 7,92 6,73 7,52 6,24
55-59 12,20 12,43 12,04 12,28 9,90 11,10
60 — 64 19,75 19,82 18,95 18,42 17,31 18,27
65 - 69 26,64 25,52 26,88 25,84 28,60 24,60
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70 -74 42,59 31,30 39,70 37,90 41,06 39,72
75-79 61,48 65,59 65,16 61,18 56,48 57,54
80 - 84 105,89 109,91 99,24 91,30 89,71 96,66

85+ 202,36 199,76 197,59 185,60 182,49 180,87

Zdroj: Statisticky trad SR

Umrtnost’ Zien strvalym pobytom v Bratislave podPa vekovych skupin na 1 000

obyvatel’'ov
vek. kateg. 2008 2009 2010 2011 2012 2013

0-4 0,21 0,88 0,55 0,64 0,52 0,83

5-9 - - - - - 0,11
10-14 0,13 0,40 1,14 - 0,30 -
15-19 0,26 - 0,10 0,57 0,25 0,14
20-24 - 0,13 0,28 0,08 0,34 0,27
25-29 0,30 0,21 0,16 0,17 0,36 0,12
30-34 0,48 0,32 0,27 0,48 0,52 0,39
35-39 1,04 1,10 0,52 0,29 0,64 0,20
40 - 4 1,49 1,54 1,64 1,45 0,89 0,92
45-49 2,41 1,97 1,94 1,84 1,62 1,75
50 - 54 3,95 3,73 3,58 4,05 2,45 3,93
55-59 6,09 5,83 4,94 4,21 4,43 4,87
60 — 64 7,23 8,23 7,16 6,78 7,56 7,11
65 - 69 15,10 9,99 13,05 12,66 9,73 10,14
70 —74 23,49 21,72 21,88 18,08 18,49 17,07
75-79 38,37 37,53 42,62 35,50 34,43 38,69
80 -84 75,88 74,25 72,14 71,72 69,91 71,47

85+ 173,83 158,88 172,94 150,79 155,97 159,33

Zdroj: Statisticky trad SR




Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013 17

3. Zdravotnicka starostlivost’

Poslanim zdravotnictva je vyznamne prispievat’ k zvySovaniu kvality Zivota ob¢anov
prostrednictvom zniZovania imrtnosti, chorobnosti, trvalych a doasnych nasledkov chor6b a
urazov; poskytovanim zdravotnej starostlivosti, poOsobenim verejného zdravotnictva,
podporou individudlnej a komunitnej starostlivosti o zdravie.

V roku 1977 Svetova zdravotnicka organizidcia vytyCila poZiadavku vyraznejSieho
posilnenia preventivneho zamerania zdravotnictva. Vyjadrila to v dokumente ,,Zdravie pre
vSetkych do roku 2000 a neskdr v dokumente ,,Zdravie 21 — zdravie pre vSetkych v 21.
storoCi* pre eurdpsky region (d’alej ,,Zdravie 21...). Kym prvy bol zamerany len na vypocet
aktivit, bez ich zhodnotenia, druhy kladie déraz na vyhodnotenie efektivity navrhovanych

odporicani na zdravotny stav populécie s odpoctom do roku 2020.

Po nagom vstupe do EU ostali eSte mnohé odporicania z dokumentu WHO ,,Zdravie
21 — zdravie pre vSetkych v 21. storo¢i*“ len na drovni vyhlédsenia strategickych postupov. Je
jednoznacné, Ze zlepSenie zdravotného stavu populdcie nemoze byt tlohou iba pre rezort
zdravotnictva. Preto akceptovanie ciela ¢. 14 v predmetnom materidli: ,,Zodpovednost
v§etk}’/c}é rezortov za zdravie* md u nds, napriek zlepSenej medzirezortnej spoluprici, stéle
rezervy.

3.1. Zdravotnicke zariadenia

Siet’ zdravotnickych zariadeni charakterizuju poCty zdravotnickych zariadeni, posteli
a pracovnych miest v jednotlivych zariadeniach.

Udaje o bratislavskych nemocniciach si uvedené v tabulke & 16. Podet nemocnic
zostdva od roku 2009 rovnaky, pocet posteli v oddeleniach md nad’alej klesajuci trend.
Oproti roku 2012 sa znizil 1 pocet lekdrskych miest.

Tabulka ¢. 16
Nemocnice v Bratislave

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Poéet nemocnic " 12 16 16 16 16 16
Pocet oddeleni 160 166 166 161 163 162
nemocnic
5(:;16; ell’gflfglc‘h » 4524 4 409 4414 4083 4070 4042
Eﬂg:: lekarskych 10649| 11943| 124149| 124709 145419| 1355.12
Pocet posteli
na 1 lekar. miesto 4.2 3.7 3.6 3.3 2.8 3.0
ggicet osetrovacich | | y5e 3091 1019974| 1028361 1000077 1018948| 1031525

> Spréva o stave zdravotnictva na Slovensku (MZSR 2011)
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nyo YA posteli 69,5 67,7 68.4 68.5 71.5 723

1) Pocet nemocnic - obsahuje aj nemocnice, ktoré zanikli v priebehu sledovaného roka

2) dialyzacné postele nie su zapocitané do postel'ového fondu
Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

Vybavenie radiodiagnostickych oddeleni a ambulancii v Bratislave je uvedené
v tabul’ke ¢. 17. Uvedené Statistické ddaje zaznamendvajui v niektorych odbornych ttvaroch
pokles poctu pristrojového vybavenia diagnostickou technikou, v niektorych naopak mierne

zvySenie.

Tabulka ¢. 17

Technické vybavenie radiodiagnostickych oddeleni a ambulancii v Bratislave

Pristroje 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Rédiodiagnostické 163 153 168 153 150 155
Ultrazvukové 86 96 105 88 90 95
Termografické 1 2 4 4 4 2
Vyvoldvacie automaty 66 59 56 53 41 39
Multiformatové kamery 20 15 14 9 11 9
Extrakorpordlna litotripsa 0 0 0 2 2 1
CT 13 15 17 16 17 15
Magnetickd rezonancia 6 6 7 7 11 14
Laser 0 0 0 0 0 0
Osteodenzitometria 13 11 11 10 11 12

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave

3.2. Pacienti a vykony

3.2.1 Prenatalna starostlivost’ a starostlivost’ o novorodenca

Prenatdlna starostlivost’ zna¢i medicku starostlivost’ doporucovand Zendm pred a pocas

tehotenstva. Cielom dobrej prenatdlnej starostlivosti je detegovat’ vsetky potencidlne
problémy vcas, zabranit’ im, ak je to mozné (cez doporucenia adekvétnej vyZivy, cvicenia,
prijem vitaminov atd’.) a smerovat’ Zeny k prisluSnym odbornikom, do nemocnic atd’., ak je to
potrebné. Dostupnost’ rutinnej prenatdlnej starostlivosti je dolezitd v redukcii problémov ako
materskd Umrtnost’, potraty, porodné defekty, nizka pdrodnd hmotnost’ a iné preventabilné
novorodenecké problémy.

Pocet Zivonarodenych deti s vrodenou chybou v Bratislave osciluje okolo 2.4 %
z celkového poctu Zivonarodenych deti. Celkovo sa rodi dlhodobo viac chlapcov s vrodenou
chybou ako dievcat. (Tabul’ka €. 18)

"gabul’ka ¢. 18
Zivonarodené deti s vrodenou chybou matkam s trvalym pobytom v Bratislave

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Chlapci 36 44 64 57 77 72
Dievcata 29 26 34 43 51 48
Spolu *66 70 98 100 128 120




Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013 19
Zivonarodené deti

spolu v BA (bez 4 688 5052 5163 5356 5088 4 996
ohl’aduna VCH)

Podiel zo vetkych 141 1,39 1,90 1.87 25 24

Zivonarodenych (%)

* vratane 1 neurceného pohlavia dietata

Tabulka ¢. 19

Vyvoj poctu Zivonarodenych deti s vrodenou chybou na 10 tis. Zivonarodenych deti

v Bratislave (podla trvalého bydliska matky)

Okres 2008 2009 2010 2011 2012 2013

BAI 95,7 185,2 720,7 407,719 2383 284,2
BAII 178.,8 95,2 186,6 250,5 331,2 238,3
BA III 299.4 280,0 208,3 254,5 280,1 293,0
BA IV 93,5 148,7 106,3 133,0 287.,8 255,2
BAV 72,2 80,8 73,2 65,0 146,0 189,7*
Bratislava 140,8 138,6 189,8 186,7 251,6 240,2
SR 218,3 233,1 239,9 251,3 346,7 290,0

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave
*vy&si pocet deti s VCH na 100 000 Zivonar.v BA V siivisi so zlepSenou hldsnou disciplinou, v predch. rokoch
boli pocty podhodnotené v porovnani s ostatnymi bratislavskymi ¢astami.

Tabul’ka ¢. 20
Hlasené vrodené chyby v Bratislave u Zivonarodenych deti (podl’a trvalého bydliska
matky)

Okres 2008 2009 2010 2011 2012 2013
BA1 6 9 32 19 10 11
BA Il 26 14 27 37 44 32
BA III 23 21 16 20 22 23
BA IV 10 17 9 15 32 27
BAV 11 12 15 10 20 27
Bratislava 76 73 929 101 128+ 120
SR 1309 1484 1 521%) 1532 1922%% 1590

Zdroj VCH : Register VCH, Narodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave
Zdroj Zivonar. deti: SU SR

*) vratane 1 anonymného porodu

**yzostup vyskytu VCH v roku 2012 u Zivonarodenych deti ( a ich prepocet na 10 000 Zivonar., tab.19)) stvis{
s roz§irenim hldsnej povinnosti spravodajskych jednotiek o vSeobecnych lekarov pre deti a dorast, ktori maji
hlésit’ novozistenu alebo dodiagnostikovani VCH po prepusteni diet'ata z novorodeneckého odd.

Tieto udaje predstavuju pocet deti narodenych v roku 2012 so zistenou a hldsenou VCH iba do konca roku 2012.
Z uvedeného vyplyva, Ze u deti narodenych v tomto roku moze byt pocet VCH aj vyssi, ak sa zistia alebo
dodiagnostikuji v nasledujicom (alebo nasledujticich) roku. Pri informdacii o VCH je dblezitd charakteristika
VCH (Struktura podla orgdnového postihnutia).

Do roku 2011 (vratane r.2011) sa hlasil pocet VCH, ktoré boli hldsené iba z novorodeneckého odd., t.;j.
s informédciami o VCH cca iba do 5 dnf po narodeni dietata a jeho prepustenia z novorodeneckého odd.




Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013 20

Z ddvodu zmeny sledovania ukazovatel'a nie su Statistické ddaje o umelom preruSeni
tehotenstva z dovodu prenatdlne zistenej vrodenej chyby plodu u Zien s trvalym pobytom
v Bratislave od roku 2012 sledované. Od roku 2012 sledujeme umelé prerusenie tehotenstva
z dovodu vyvojovej chyby. (Tabulka ¢. 21/A)

Tabulka ¢. 21
Umelé prerusenie tehotenstva z dovodu prenatalne zistenej vrodenej chyby plodu u Zien
s trvalym pobytom v Bratislave

OKkres 2008 2009 2010 2011 2012 2013
BA1 2 1 - - X X
BA II 3 1 - - X X
BA III 3 - - - X X
BA IV - - 1 - X X
BAYV 2 1 - - X X
Bratislava 10 3 1 - X X
SR 50 50 66 53 X X

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave — do r.2011(vratane) - Z6-12 resp. ZR12_12 -
Hlasenie vrodenej chyby

Tabulka ¢. 21/A
UPT, kde zdravotnym dovodom ukoncenia tehotenstva potratom je VCH, u Zien s
trvalym pobytom v Bratislave

OKres 2012 2013
BA1 1 -
BAII 3 2
BA III 1 -
BA 1V 3 1
BAV 5 1
Bratislava 13 4
SR 58 46

Zdroj: Nédrodné centrum zdravotnickych informdcii v Bratislave — od r.2012 = Z(MZ-SR)7-12 - Hl4senie o
spontannom potrate a UPT (vid’. Metodické pokyny)

3.2.2 Starostlivost’ o0 zenu

Zdravotnicku starostlivost o Zenu sledujeme predovSetkym cez gynekoldgiu
a porodnictvo ako Specializatny odbor, ktorého napliou priace  je prevencia,
diagnostika, lieCba a dispenzarizdcia chorob Zzenskych pohlavnych orgénov a prsnika,
starostlivost’ o fyziologicky a patologicky priebeh tehotnosti, pérodu a Sestonedelia.

Celkovy pocet registrovanych pacientok v gynekologickych ambulancidch v
Bratislave je od roku 2008 najniz$i. NajvysSia miera rizikového tehotenstva od roku 2008
bola dosiahnutd v roku 2010, kedy bolo aj najviac registrovanych pacientok. Odvtedy ma
klesajicu tendenciu. (Tabulka ¢. 22)
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Tabulka ¢. 22
Gynekologické ambulancie v Bratislave

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Registrované
pacientky k 31. 12. 254 153 228712 296 847 234244 252 381 223212

Novoevidované

. 12721 12 660 18 485 8 643 7028 8346
tehotenstva

z toho: rizikové
a ohrozené 2922 6 840 8419 1796 2043 1426
tehotenstvo

Gynekologické 492969| 469691| 486054| 463296| 507826| 422820
vySetrenia spolu:

z toho: tehotnych 71 475 70 935 74722 70340 85 404 84 235

preventivne 113857| 110226| 109410| 108397 110344| 105295
vySetrenia

diagnosticko-
terapeutické 307 637 288 530 301 922 284 559 312078 233290
vySetrenia

z toho:
prvé do 15 rokov 2288 531 536 160 964 754
veku

opakované do 1692 2 634 430 174 825 884
15 rokov veku

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

Pouzivanie antikoncepcie ako jedného z moZnych spdsobov pldnovania rodiCovstva
zo zistenych podkladov jednoznacne ukazuje preferenciu pouzivania hormonélnej
antikoncepcie. Celkovo pozvolna klesa pocet bratislavskych Zien uZivajicich antikoncepciu.
Za sledované obdobie od roku 2008 klesol tento pocet o 15 105 Zien.

Tabulka ¢. 23
Pocet Zien uzivajuicich antikoncepciu v Bratislave

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Pocet Zien 47577 46 856 46 126 41 502 36 615 32472
2 toho: L 2 405 2 470 2 470 2333 2 493 2016
vnutromaternicovu

hormondlnu 41 042 43 363 42913 38112 33256 29576
ind 4130 1018 743 1057 866 880

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

Vyvoj vyskytu rakovinotvornych ochoreni Zenskych orgdnov podla jednotlivych
diagnéz je rozmanity. Kym od roku 2008 klesol vyskyt rakoviny kr€ka maternice; pocet
ochoreni na zhubné nadory prsnikov vyrazne vzrastol. (Tabulka ¢. 24)
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Tabulka ¢. 24

Evidované ochorenia Zenskych organov

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Histologicky overené
prekancerozy 1447 1315 1257 1140 1335 1 030
maternicového krcka
ca in situ 214 262 308 182 284 237
ca rodidiel 357 514 603 747 658 564
zhubné nadory prsnikov 210 215 199 220 457 534

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave

3.2.3 Alergické ochorenia

Podl'a Svetovej zdravotnickej organizacie su alergické ochorenia Stvrté najCastejsie sa
vyskytujice ochorenie na svete. V poslednych desatroCiach napriek modernej lieCbe pocet
alergikov narastd. UrcCitou formou alergie trpia aZz dva miliény Slovdkov. Zasahuju tak spolu
so srdcovocievnymi ochoreniami a rakovinou najvicsiu Cast’ populécie. Tento alarmujici stav
je dafiou za sticasny spOsob Zivota.

Podl'a poslednych Statistik Narodného centra zdravotnickych informaécii bolo na
Slovensku evidovanych 436 137 o0s6b s alergickou nddchou. Medziro¢ne sa pocet pacientov s
tymto ochorenim zvysil o 14 895 os6b. Obcasnou formou trpelo 221 762 pacientov a
pretrvdavajucou formou 214 375 pacientov. Najviac pacientov s alergickou nddchou je v
Kosickom (74 931) a Bratislavskom kraji (68 516). Najmenej je to v Trencianskom (36 614) a
Banskobystrickom (45 486) kraji. Stdpajuci trend zaznamendvame aj pri astmatikoch. Podl'a
poslednych statistik ambulancie evidovali 207 804 pacientov s astmou. Medziro¢ne pribudlo
do evidencie 20 936 astmatikov. Najviac ich bolo hldsenych v KoSickom (39 025) a
Presovskom (35 744) kraji, najmenej v Banskobystrickom (13 398) a Trenc¢ianskom (14 911)
kraji.

Statistiky Eurépskej akadémie alergiolégie a klinickej imunolégie (EAACI) uvadzaju,
ze v Eurdpe trpi alergickou nadchou 113-miliénov l'udi a pocet astmatikov sa vySplhal na 68-
miliénov. Celosvetovo su vel’kym problémom aj potravinové allergie.6

Z dlhodobého hladiska prehlad o pocte pacientov s alergickymi ochorenia
v Bratislave zachytdvaji aj Statistiky Narodného centra zdravotnickych informécii v tabul’ke
¢. 25.

Tabulka ¢. 25
Pacienti s alergickymi ochoreniami podPla vekovej Struktiry v Bratislave

vek rok evidované osoby k 31. 12.
do 1 roka 2005 1 149
2006 4 805
2007 5415
2008 3561

% Ndrodné centrum zdravotnickych informécif (www.nczisk.sk)
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2009 1 099
2010 1045
2011 1228
2012 940
2013 897
2005 6 861
2006 9503
1 — 5 roini 2007 11 206
2008 10 367
2009 10 436
2010 7 601
2011 12 246
2012 9 845
2013 9 450
2005 21 377
2006 26 097
. . 2007 28 160
6 - 18 rocni 2008 27 475
2009 23 633
2010 20 695
2011 26 250
2012 26 371
2013 21952
2005 52 098
2006 67 449
19 a viac ro¢ni 2007 67 491
2008 75129
2009 83232
2010 98 110
2011 115108
2012 110 649
2013 109 461
spolu 2005 81 485
spolu 2006 107 854
spolu 2007 112 272
spolu 2008 116 532
spolu 2009 118 400
spolu 2010 127 451
spolu 2011 154 832
spolu 2012 147 805
Spolu 2013 141 760

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

3.2.4 Choroby dychacich ciest

V Bratislave z celkového poctu sledovanych pacientov s chorobami dychacich ciest
v roku 2013 (tabulka ¢. 26 a ¢. 27) bolo 71,10 % pacientov s netuberkulé6znymi chorobami,
kde prevazovali najméd chronické choroby dolnych dychacich ciest — astma, chronicka
obstruk¢na choroba pltc. Z celkového poctu na tuberkul6zne ochorenia sledovanych
pacientov v Bratislave je 4,17 % deti.
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Tabulka ¢. 26
Pocet 0so6b s tuberkuléznymi ochoreniami v Bratislave
Sledované | Osoby s z toho: mimopPidcn | Osoby sinou | Osoby so
osoby tuberkul()znym respiraéné a tbe mykobakté Zvy§enym
i ochoreniami: | {perkuldza riou ako tbhc rizikom
(vr. 09 ochorenia
plucna
myko-
bakterioza)
2005 12 236 244 220 24 5 2677
g “’5‘03 3331 4 4 0 0 1061
et1
2006 14 192 195 173 22 4 2328
2 toho: 1258 1 1 0 0 855
deti
2007 16 146 196 168 28 7 996
z toho:
deti 985 2 2 0 0 124
2008 10924 159 130 29 7 1003
Z toho:
deti 164 1 1 0 0 58
2009 20256 149 121 21 7 1328
z toho:
deti 264 6 5 0 1 293
2010 27072 159 129 28 2 2127
z toho:
deti 1 808 1 1 0 0 53
2011 21 534 134 112 21 1 1413
z toho:
deti 1674 7 7 0 0 50
2012 22285 123 106 17 0 1238
Z toho:
deti 967 6 6 0 0 104
2013 16 018 92 76 16 0 726
tono 668 4 4 0 0 96
eti
Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave
Tabul’ka ¢. 27
Osoby s netuberkuléznymi chorobami v Bratislave
Diagnéza pacienta/pocet 2008 2009 2010 2011 2012 2013
netuberkulozne choroby spolu 14381 18911| 21994| 17196| 18173 11389
Z toho:
zhubné nddory dychacich orgdnov 499 614 660 184 175 108
sekunddrne zhubné nadory plic X 103 133 53 74 23
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zhubr.le, 'n/adory nepresne urcenych 56 X X X X X
lokalizdcii

nezhubné nadory dychacej ustavy 65 85 113 62 62 49
sarkoidéza 737 806 834 656 715 452
ostatné 1 667 1 904 1 905 1939 2516 1 866
neSpecifickd chronickd bronchitida 1318 796 1510 1394 1084 595
astma — zdduch 5091 8 644 9 560 7770 8195 4769
chronicka obstruk¢énd choroba pltic 4632 5 604 6 845 4 826 5023 3264
bronchiektdzie 316 355 434 312 329 263

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave

3.2.5 Ortopédia

V roku 2013 bolo v ortopedickych ambulancidch dispenzarizovanych celkom 8 824
pacientov, ¢o je o1 171 pacientov menej ako v roku 2012. Tabulka ¢. 28 uvadza Struktiru
pozadovanych ortopedickych pomocok (ortéz) v Bratislave.

Tabul’ka ¢. 28
Evidencia dispenzarizovanych pacientov ortopedickych ambulancii v Bratislave

Rok 2013
prijati do evidencie v sledovanom obdobi 1993
vyradeni v sled. obdobi -
evidovani k 31.12. 8 824
Evidované osoby podl'a ortopedickej pomocky :
Protézy konéatin evidovani k 31.12. 1040
prijati v sled. obd. 78
C 1z evidovani k 31.12. 4 089
Ortopedickd obuv prijati v sled. obd. 685
Ortézy konatin evidovani k 31.12. 3872
prijati v sled. obd. 391
Ostatné evidovani k 31.12. 13 154
prijati v sled. obd. 8765

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

3.2.6 Dermatoldgia

V 339 ambulanciach (z toho je 60 v Bratislavskom kraji) na Slovensku,
ktoré vykazali ¢innost’ v odbore dermatoveneroldgia a detskd dermatoveneroldgia, evidujeme
1 905-tisic navstev pacientov s celkovym poctom 1 018-tisic vySetrenych o0s6b. Pocet
vySetrenych osdb zahfnal jednu osobu aj opakovane, ak bola v danom roku vylieCend a znovu
vySetrend pre danu diagnézu. Ak bola osoba vySetrend pre viac diagndz sucasne, uvddza sa
v kazdej skupine ochoreni samostatne. Z hladiska vekového zloZenia pacientov bolo
vySetrenych 21 % (t. j. 217 101) osdob vo veku 0 — 18 rokov a79 % (t. j. 800 720) osdb
starSich ako 19 rokov.
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Medzi najroz$irenejSie koZné choroby s vysokym poctom vySetrenych pacientov zo
sledovanych ochoreni patria dermatitidy a ekzémy (41 % u deti, 32 % u dospelych). U deti sa
d’alej Casto vyskytovali akné (23 %) a prekancerézy (10 %). V dospelej populécii evidujeme
17 % vysetrenych na prekancer6zy a 9 % na dermatofytozu.

V Bratislave je evidovanych najviac pacientov s ochorenim koznej choroby na acne
vulgaris, dermatofyt6zu, psoridzu a herpetické infekcie. (Tabulka ¢. 29)

Tabul’ka ¢. 29

Evidovani chori s koZznymi chorobami v Bratislave

Choroba 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Kozné choroby 75

Z povolania

Tuberkuléza koze 2 0 0 1 4 5
Herpetické infekcie 3417 5408 5775 4415 4 874 4073
Trichofycia * 514 1 564 2 658 2150 - -
Mikrospéria * 33 70 42 44 - -
Epidermoficia * 9172 11 503 12 376 8 565 - -
*Dermatofytéza 10 149 8 806
*Iné Povrchove 2161 2364
mykozy

Kandidéza 3242 5965 6 674 4 841 4208 2944
ZavSivavenie 107 197 192 78 92 61
Svrab 579 607 715 483 562 371
Psoriaza 7 687 12 243 13 300 8593 8575 7706
Acne vulgaris 12 083 16 124 16 785 10 970 11567 9411
iné kozné choroby 40 632 89 107 105 601 79 939 95900 89 444

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave

*- polozky Trichofycia, Mikrospoéria a Epidermoficia sa zo sledovania vypustili, miesto nich
Dermatofytéza a Iné povrchové mykézy

3.2.7 Pohlavné choroby

Prehl'ad obsahuje udaje o pohlavnych chorobach prenosnych sexudlnym stykom.
V roku 2013 boli vriamci Slovenska nahldsené pohlavné choroby - syfilis, gonokokova
infekcia, chlamydiovy lymfogranulém a iné prevazne sexudlne prenosné choroby. Pohlavné
ochoreni, spolu bolo hldsenych 1 055 ochoreni na pohlavné choroby. Najviac pacientov
pochéddzalo z Bratislavského (10,1) a KoSického kraja (8,8), v prepocte na 100 000
obyvatel'ov.?

S ochorenim syfilis bolo diagnostikovanych v Bratislave 49 pripadov, ¢o je pokles
0 22 pripadov oproti roku 2012. Na gonokokovu infekciu bolo hldsenych 23 pripadov, co je
oproti roku 2012 nérast o 5 pripadov. (Tabul’ka ¢. 30)

" Nérodné centrum zdravotnickych informécif (www.nczisk.sk)
8 Ndrodné centrum zdravotnickych informécif (www.nczisk.sk)
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Tabul’ka ¢. 30

Hlasené ochorenia na syfilis a gonokokovi infekciu u pacientov s trvalym pobytom

v Bratislave

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Syfilis

Bratislava 69 91 75 60 71 49
SR* 294 393 347 316 302| 244+42"
Gonokokova

infekcia

Bratislava 17 9 15 9 18 23
SR* 193 193 199 155 176 242

* tuzemci s udanym trvalym bydliskom v SR
Y _ v 1.2013 — Syfilis: + 2 tuzemci bez udaného trvalého bydliska v SR
Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

V tabulke ¢. 31 za Bratislavu predkladané tdaje ukazuji d’alSie zvySenie pripadov

pohlavného ochorenia — kvapavky a pripadov HIV/AIDS.

Tabulka ¢. 31

Evidovani chori s prevazne sexualne prenasanymi chorobami v Bratislave

Choroba 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Syfilis 47 49 58 50 57 59
z toho Zeny 20 19 27 17 16 20
Kvapavka 0 0 0 21 71 76
z toho Zeny 0 0 0 7 20 16
Mikky vred n 0 0 0 0 0
z toho Zeny n 0 0 0 0 0
Lymfogranuloma ven. n 0 0 0 0 0
z toho Zeny n 0 0 0 0 0
Trichomondza n 0 0 n n n
z toho Zeny n 0 0 n n n
HIV/AIDS 23/0 16/4 9/2 13/1 15/2 31/3
z toho Zeny 3/0 1/1 1/0 0/0 2/0 2/0
iné sexudlne prenosné choroby n n n n n n
z toho Zeny n n n n n n

n= nesledované
Zdroj: Regiondlny drad verejného zdravotnictva Bratislava

3.2.8 Psychiatrické ochorenia

V roku 2013 bolo v psychiatrickych ambulancidch na Slovensku uskuto¢nenych
1 773-tisic ambulantnych vySetreni so zistenou psychickou poruchou. Vysetrenych bolo
373 220 pacientov, z nich 57 % prevladali Zeny. Narodné centrum zdravotnickych informacii
oproti roku 2012 eviduje pokles v pocte vySetreni (o 1,9 %) aj vySetrenych osob (0 6,4 %), ¢o
suvisi aj s dosiahnutim niZSej navratnosti zberu idajov.
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NajcastejSou pri¢inou ambulantnej lieCby boli afektivne poruchy (32 % vysetrenych
0s0Ob) a neurotické, stresom podmienené a somatoformné poruchy (26 %). V obidvoch
skupindch ochoreni vyrazne dominuji Zeny (69 %, 66 %). Daliimi astymi skupinami
ochoreni su organické dusevné choroby vratane symptomatickych (19 %); schizofrénia,
schizotypové poruchy a poruchy s bludmi (16 %) a poruchy zapri€inené uzivanim alkoholu
(8 %), v ktorej je 78 % pacientov muzov.

Vv,

Najvyssi pocet o0sOb vySetrenych v psychiatrickych ambulancidch na 10 000
obyvatel'ov kraja bol v Bratislavskom kraji (1 037), ¢o je vysoko nad celoslovenskym
priemerom 689/10 000. NajniZ§i pocet lie¢enych bol v ambulancidch Zilinského kraja (536).
Sledovanie vySetrenych osdb je vSak podl'a izemia sidla zdravotnickeho zariadenia, nie podla
trvalého bydliska pacienta.

Udaje o poéte psychiatrickych pracovisk v Bratislave uvddzame v tabulke &. 32.

Zaznamenavame nad’alej stipajuci trend poctu psychiatrickych vySetreni. (Tabulka ¢. 33)

Tabul’ka ¢. 32
Psychiatrické ambulancie v Bratislave

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013

SPOLU 61 57 62 56 59 59

pre dospelych 44 44 48 43 46 45

pre deti 8 6 7 6 6 7

ADZ 5 2 2 2 2 2

gerontopsychiatriu 3 3 3 3 3 3
psychiatricka

rehabiliticiu i i ) i i i

sexuolégiu 1 2 2 2 2 2

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

Tabulka ¢. 33
Pocet vySetreni v psychiatrickych ambulanciach

Rok | 2008 2009 2010 2011 2012 2013
dospelych| 139852| 173961| 188239| 138766| 149358 | 149 822
deti 9632 11702 11 813 13937 13970 11401
ADZ| 134133| 136319| 133392| 129440| 121106| 117 872

geronto-| 535, 5153|2482 2616| 2689 2288
psychiatriu

sexuoldégiu - 161 451 230 235 214

Pocet 0s6b prijatych do ambulantnej ochrannej lie¢by v sled. obd.

sexuologickej - 4 1 10 4 0

psychiatrickej 639 467 233 22 23 172
proti-

alkoholickej 25 40 82 28 14 28

protidrogovej 89 71 90 99 65 92

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave
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V sledovanom roku bolo pre duSevné poruchy a poruchy spravania na psychiatrickych
oddeleniach  postelovych zdravotnickych zariadeni uskuto¢nenych spolu 43 605
hospitalizécii, z toho bolo 124 hospitalizacii osob bez trvalého bydliska v SR. Na 10 000
obyvatelov v SR pripadd 80 hospitalizacii. V porovnani s predchadzajicim rokom to
predstavuje narast 0 4,2 % (1 768 hosp.)

NajcastejSou pricinou prijatia do dstavnej psychiatrickej liecby je uz dlhodobo porucha
psychiky a sprdvania zapriCinend uzitim alkoholu; tvorila 26 % z celkového poctu
hospitalizacii. V tejto skupine 2/3 dominuji mui. °

NajcastejSie su hospitalizovani pacienti s trvalym pobytom v Bratislave v
produktivnom veku od 18 do 59 rokov, oproti predchddzajicemu roku stipol i pocet
pacientov vo veku 60 a viacrocnych. (Tabulka ¢. 34)

Tabulka ¢. 34
Hospitalizovani pacienti v psychiatrickych zdravotnickych zariadeniach podl’a vekovych
skupin s trvalym pobytom v Bratislave

Rok do 15 rokov | 15—-17 rokov | 18 —59 rokov | 60 rokov a viac | spolu

2000 88 94 3013 750 3945
2001 70 100 3112 752 4034
2002 61 133 2 877 743 3814
2003 102 99 2 870 695 3766
2004 98 92 2 897 768 3 855
2005 87 120 2597 705 3509
2006 84 107 2 302 653 3146
2007 101 100 2 355 809 3365
2008 120 107 2310 807 3344
2009 140 116 2 093 806 3155
2010 135 112 2174 814 3235
2011 150 101 1992 767 3010
2012 132 103 2241 751 3227
2013 131 110 2159 903 3303

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

3.2.9 Drogovo zavisli pacienti

V roku 2013 podstipilo na Slovensku lie¢bu 2 484 uZivatelov drog (45,9/100 000
obyvatelov), z ¢oho v 8 pripadoch islo o pacientov bez trvalého bydliska v SR. Ide o najvyssi
pocet za posledné desatrocie. Oproti predchddzajicemu roku bolo lieCenych o 291 pacientov
viac. Prevahu podla pohlavia maji muZzi, v pomere 5 : 1 (2 077 muZov, 407 Zien). Liecbu
prvykrét v Zivote vyhl'adala takmer polovica pacientov (1238).

Podl'a tuzemia trvalého pobytu, najviac lieCenych uzivatelov drog bolo
z Bratislavského (568) a Trnavského kraja (391), v ktorom je zaznamenany najvyssi
medziroény ndrast (59 %). Udaje o poéte drogovo zdvislych pacientov v Bratislave sd
uvedené v tabulke €. 35.

? Ndrodné centrum zdravotnickych informécif (www.nczisk.sk)



Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013

30

Tabul’ka ¢. 35

Pocet evidovanych drogovo zavislych pacientov s trvalym pobytom v Bratislave

Rok| 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Bratislava 559 488 534 522 449 442
z toho: muzi 411 343 388 393 325 340
Zeny 148 145 146 129 124 102
SR spolu 2 046 1904 2264* 2307 2186%* 2477

* bez cudzincov, vritane tuzemcov bez udaného trvalého bydliska
Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

Aj na dalej evidujeme na Slovensku rastici trend v pocte lieCenych uZivatelov
stimulancii (40 % zo vSetkych liecenych, t. j. 983), z ktorych aZ 98 %-ny podiel tvori uZivanie
pervitinu. Pre problémy s opidtmi sa lie€ilo 22 % pacientov, rovnako ako pre uZivanie
cannabisu. Pocet lieCenych uZivatelov cannabisu (97%-ny podiel marihuany, t.j. 539) sa
zvysil 1,3-ndsobne oproti roku 2012. Mierny medzirocny pokles evidujeme u lieCenych zo
zévislosti od heroinu (414 lieCenych).

Najvyssi podiel liecenych uzivatelov drog sa aj nad’alej koncentruje medzi mladymi
Pud'mi vo veku 20 — 34 rokov, takmer 70 %. V poslednych rokoch zaznamendvame pokles
podielu injekénych uzivatelov drog. V roku 2013 bolo najcastejSim spdsobom uZivania
primérnej drogy fajcenie, uviedlo ho 815 (33%) pacientov. Nasledovalo injekéné podanie
(707, t.j. 29%) a Snupanie (549, t.j. 22%). Najvyssi pocet lieCenych uZivatel'ov drog je z radov
nezamestnanych, a to 1 233, ¢o tvori polovicu zo vietkych lie¢enych. 10

Percentudlne vyjadrenie poc¢tu evidovanych drogovo zévislych pacientov v Bratislave
od roku 2008, ked’ podiel na celoslovenskom vyskyte predstavoval 27 % stédle klesd — v roku
2013 je to 18 %. (Tabul'ka ¢. 36)

Tabulka ¢. 36
Pocet drogovo zavislych pacientov s trvalym pobytom v Bratislave podla uzivanej
primarnej drogy

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
Opiaty celkom 343 279 294 255 189 170
z toho heroin 340 205 220 232 185 167
metadon 2 - 2 2 2 1
Kokain celkom 8 3 8 8 3 8
Stimulancia celkom 125 136 154 158 182 191
z toho amfetaminy 124 135 154 158 182 190
Hypnotika 3

a sedativa celkom 4 7 7 8 4

z toho barbiturdty - - - 1 - -
Halucinogény - - - - - 1
z toho LSD - - - - - -
Bratislava " 559 488 534 522 449 442
% podiel zo SR ” 27 % 26 % 24% 23% 21% 18%

" - zahffia vietky uZivané primarne drogy

* bez cudzincov

Zdroj: Narodné centrum zdravotnickych informacii v Bratislave

19 Nérodné centrum zdravotnickych informécii (www.nczisk.sk)
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3.2.10 Diabetes mellitus

V roku 2013 evidujeme na Slovensku 340 445 lieCenych diabetikov s celkovym
poctom 1 096 681 navstev dispenzarizovaného pacienta v diabetologickych ambulanciich, ¢o
predstavuje 3,2 navsStevy na jedného dispenzarizovaného pacienta za rok. Na Slovensku sa
lie¢i na diabetes mellitus (d’alej len ,,DM*) 7 % Zien (6 566,0/100 000 Zien) a 6 % muZov
(5 991,3/100 000 muzov) z celkovej populécie jednotlivych pohlavi.

Z populécie lieCenych na DM v 91 % (t. j. 308 056) pripadov ide o diabetikov 2. typu,
ktory sa prejavuje hlavne v strednom a vy$Som veku.

Najviac novych pripadov sa eviduje vo vekovej skupine 60 — 69 rokov (874), 70 — 79
rokov (832) a 50 — 59 rokov (741), po prepocitani na 100 000 obyvatelov. U pacientov vo
veku 40 — 49 rokov bolo zaznamenanych 430 novych pripadov na 100 000 obyvatel'ov. Od
40. roku Zivota boli muzi CastejSie postihovani DM 2. typu (za poslednych 12 mesiacov) ako
Zeny pri porovnani relativnych ukazovatelov.

V sledovanom c¢asovom obdobi bol DM 1. typu novodiagnostikovany 1 381
pacientom. Tento typ diabetu, pri ktorom organizmus neprodukuje Ziaden vlastny inzulin, sa
zacina zvicSa v mladom veku.

Za poslednych 12 mesiacov bolo usledovanych diabetikov zistenych 53 328
komplikdcii a sprievodnych chordob. NajcastejSie ide o poruchu metabolizmu lipidov,
artériovi hypertenziu a diabetickd neuropatiu.

Najviac novych pripadov diabetikov vykazuju Nitriansky (551) a Bratislavsky (549)
kraj. Najmensi vyskyt bol zaznamenany v PreSovskom kraji (320) v prepocte na 100 000
obyvatelov."!

Hoci ma DM 2. typu silné genetické pozadie, do velkej miery sa jeho ndstup da
ovplyvnit' prevenciou. Napriek tomu, Ze sa prevencii venuje zvySend pozornost, akoby to
stdle nestacilo.

V Bratislave sa oproti predchddzajicemu roku pocet dispenzarizovanych oséb na DM
zvysil o 1 894 0sdb (z toho bolo 711 muZzov a 1 183 Zien). (Tabulka ¢. 37)

Tabulka ¢. 37

Pocet dispenzarizovanych os6b k 31. 12. na Diabetes mellitus v Bratislave

Pacienti 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Muzi 15 462 20 299 20092 17767 16975 17686
Zeny 15 947 21210 21496 19621 17798 18981
Spolu 31 409 41509 41588| 37383| 34773| 36667

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

" Nérodné centrum zdravotnickych informdcii (www.nczisk.sk)




Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013

32

3.2.11 Pocet evidovanych pacientov s PN pre chorobu a a uraz

Tabulka ¢. 38 sprostredkiiva idaje o pracovnej neschopnosti obyvatel'ov Bratislavy

pre chorobu aitraz. Priemerny podiel PN v Bratislave v percentudlnom vyjadreni za

sledované obdobie rokov 2008 — 2013 ma4 klesajicu tendenciu.

Tabulka ¢. 38

Pracovna neschopnost’ pre chorobu a araz v Bratislave

rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013
49 582 55296 51577 52473 47701 52 051

choroby

pracovné trazy 490 368 351 345 296 320

ostatné tirazy 2615 2 506 2 635 2361 2356 2235

smrtel'né Urazy 14 11 12 4 8 10

kalendarne dni PN spolu 1552109| 1917270| 1927244 | 1865901 | 1807 808 | 1853 658

z toho: pre chorobu 1415911 1771897 1780023 1723004|1674636| 1726178

pre pracovné urazy 21789 20429 18 018 18 887 17756 17 924

pre ostatné Urazy 114409 | 124944| 129203| 124010| 115416| 109 556

priemerny podiel PN (%) 2,052 2,869 2,144 2,076 2,024 1,922

Zdroj: Socidlna poistoviia (idaj zisteny odborom drazového poistenia Socidlnej poistovne, Ustredie. Podotykame, Ze
v pripade smrtel'nych drazov sa jedna vylucne o smrtel'né tirazy osdb, ktoré mali trvalé bydlisko v Bratislave)

3.2.12 Infekéné ochorenia

Medzi najcastejSie infek¢né ochorenia v Bratislave dlhodobo patria ¢revné infekcie

spOsobené inymi organizmami. Za sledované obdobie klesol vyskyt salmonelézy a ovcie
kiahne — varicella. Naopak pocet pripadov na ochorenie - ¢ierny kasel’ narastd. Kym v roku
2008 bolo v Bratislave 12 pripadov, v roku 2013 iSlo uz o457 pripadov. Nad’alej ostdva

znepokojivo vysoky vyskyt poraneni zvieratom. (Tabulka €. 39)

Tabulka ¢. 39

Hlasené infekéné ochorenia v Bratislave

Nizov ochorenia 2008 2009 2010 2011 2012 2013

Salmoneldza 563 247 569 306 353 258
Dyzentéria 1 8 2 3 5 3
Crevné inf. spds. inymi organizmami 984 720 1012 981 1105| 1487
Cierny kagel 12 27 492 452 433 457
Sarlach 8 6 2 2 2 19
Virusovy zdpal mozgovych plien 5 5 138 8 11
Bakteridlny zdpal mozgovych plien 18 15 16 15 19
z toho meningokové meningitida 3 1 1 1 -
Ov¢ie kiahne-varicella 651 548 734 262 502 255
Osypky - morbili - - - - 1 -
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Ruzienka - rubeola - - - - - -
Infekény zdpal pecene typu A 9 10 4 0
typu B 14 10 13 4 8 8
typu C 8 3 5 - 26 21
InfekEny zdpal priusnic - mumps - - 1 - - -
Svrab - scabies 26 15 10 20 15 13
Poranenie zvieratom 115 67 95 100 97 111

Zdroj: Regiondlny drad verejného zdravotnictva Bratislava

3.2.13 Choroby z povolania

Najvacsi podiel na chorobach z povolania v SR podobne ako v minulych rokoch,
md choroba kosti, kibov, &liach anervov koncatin z dlhodobého, nadmerného
a jednostranného zataZenia hornych koncatin s celkovym poctom 141 hldseni, ¢o predstavuje
46,8 % z celkového poctu hldsenych profesiondlnych ochoreni.

NajcastejSie boli chorobou z povolania postihnuti pracujici medzi 50. — 59. rokom
Zivota, s miernym posunom do vysSich vekovych skupin v porovnani s predchddzajicimi
rokmi, ¢o predstavuje 51,2 % hldsenych chordb z povolania (v roku 2012 46,8 %).

Podla sidla hldsiaceho zdravotnickeho zariadenia v jednotlivych krajoch bol vyskyt
chor6b z povolania v roku 2013 najvy3si v Kosickom, Zilinskom a Banskobystrickom kraji.'

Choroby z povolania su jednym z vyznamnych sucasti pracovného lekdrstva. Ich
vyskyt v Bratislave sprostredkiva tabul’ka ¢. 40.

Tabulka ¢. 40
Pocet hlasenych choréb z povolania, profesionalnych otrav a inych poskodeni zdravia
pri praci pacientov s trvalym pobytom v Bratislave

Choroba 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
Spolu 13 3 4 4 7 7 8
1 Ochorenia z olova a jeho zliatin a i i i ) - i )
zlicenin
10 | Ochorenia zo sirouhlika - - - - - 2 1
11 | Ochorenia zo sirovodika 3 - - - - 1 -
Kozné ochorenia z uéinku Skodlivin,
iy ktoré su v pricinnej stvislosti s
S (22 |vykonom zamestnania, v ktorom 2 2 - - - 1 1
e bolo nevyhnutné vylicit styk so
Skodlivinou
24 Ochorenia na prenosné a parazitarne 3 i ’ ) ’ i )
choroby
Tropické prenosné a parazitarrne
25 - - - - - - -
choroby

12 Nérodné centrum zdravotnickych informécif (www.nczisk.sk)
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Choroby prenosné zo zvierat na l'ud{
26 | bud priamo alebo prostrednictvom - - - - - - -
prenaSacov

Ochorenia kosti, kibov, $liach, ciev a
28 ner‘vov.ko.néz.ltin spé‘sol‘aené pri préci i i 1 ) ) i 1
s vibrujicimi nastrojmi
a zariadeniami

Ochorenia kosti, kibov, $liach a
nervov koncatin z dlhodobého,
nadmerného, jednostranného
zat'aZzenia

29

Ochorenia na zapraSenie plic
prachom obsahujicim oxid
33 | kremicity (silikéza, - - - - - - -
silikotuberkul6za) vratane banicke]
pneumokoniézy

37 Astma bronchiale 1 - - - - 1 -

38 | Porucha sluchu sposobend hlukom - - - - - - 1

Tazké hyperkinetické dysfénia,
uzliky na hlasivkéch alebo tazka
nedovieravost’ hlasiviek, ktoré su
42-1 ) < A - - - - - - -
trvalé a ktoré znemoZziiuji vykon
povolania kladiceho zvySené naroky

na hlas

Zdroj: Néarodné centrum zdravotnickych informécii v Bratislave

3.3. Siet’ zdravotnickych zariadeni

3.3.1 Statne zdravotnicke organizacie a zariadenia na Gzemi hlavného
mesta

] Ministerstvo zdravotnictva SR

Limbova ul. ¢. 2, P. O. BOX 52, 837 52 Bratislava 37
www.health.gov.sk

. Stdtny iistav pre kontrolu lieéiv

Kvetna 11, 821 08 Bratislava

www.sukl.sk

. Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivost'ou
Zellova 2, 829 24 Bratislava

www.udzs.sk

. Narodné centrum zdravotnickych informdcii
Lazaretska 26, 811 09 Bratislava 1

www.nczisk.sk

. Urad verejného zdravotnictva SR

Trnavska 52, 826 45 Bratislava

www.uvzsr.sk
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3.3.1.1 Ustavy vedecko — vyskumnej zakladne a ostatné organizacie

o Slovenska lekdrska kniznica
Lazaretska 26, 811 09 Bratislava 1
www.sllk.gov.sk

e Ustay preventivnej a klinickej mediciny
Limbova 14, 831 01 Bratislava 37

o Stitny fakultny zdravotny iistav hlavného mesta SR Bratislavy
Ruzinovska 8, 820 09 Bratislava

3.3.1.2 Univerzitné nemochnice

e Univerzitnd nemocnica Bratislava
Nemocnica Ruzinov

Ruzinovska 6, 826 06 Bratislava
www.fnspba.sk

¢ DetaSované pracovisko Nemocnice Ruzinov
Krajinska 91, 825 56 Bratislava

e  Univerzitnd nemocnica Bratislava
Nemocnica akad. L. Dérera

Limbova 5, 833 05 Bratislava
www.fnspba.sk

o  Univerzitnd nemocnica Bratislava
Nemocnica Staré Mesto
Mickiewiczova 13, 813 69 Bratislava

www.nspr.sk

e  Univerzitnd nemocnica Bratislava
Nemocnica sv. Cyrila a Metoda
Antolska 11, 851 07 Bratislava

www.nspr.sk

e Specializovand geriatrickd nemocnica Podunajské Biskupice
Krajinska 91, 825 56 Bratislava

www.nspr.sk

3.3.1.3 Polikliniky

o  Poliklinika Tehelnd
Tehelna 26, 831 03 Bratislava



Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013

® Poliklinika pre dorast
Vajnorska 40, 832 63 Bratislava

e Poliklinika Karlova Ves
LiSc¢ie udolie 57, 842 31 Bratislava

. Poliklinika Petrialka
Sustekova 2, 851 04 Bratislava

e Poliklinika Mytna
Mytna 5, 811 07 Bratislava

® RuZinovskd poliklinika a.s.

Ruzinovska 10, 820 07 Bratislava

3.3.1.4 Narodné ustavy

e Nadrodny ustav tuberkulozy a respiraénych chorob
Krajinska 91, 825 56 Bratislava
www.nutarch.sk

e Narodny ustav srdcovych a cievnych chorob, a.s.
Pod Krasnou hérkou 1, 833 48 Bratislava
www.nusch.sk

o Detské kardiocentrum - SR
Limbova 1, 833 51 Bratislava
www.detskekardiocentrum.sk

®  Ndrodny onkologicky iistav
Klenova 1, 833 10 Bratislava
WWW.nou.sk

®  Ndrodnad transfizna sluZba SR
Limbova 3, 833 14 Bratislava
www.ntssr.sk

3.3.1.5 Centra

e Centrum pre liecbu drogovych zdvislosti
Institat drogovych zavislosti
Hrani¢na 2, P. O. BOX 51, 827 99 Bratislava

www.cpldz.sk
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3.3.1.6 Zachranné sluzby

®  Zdchrannd a dopravnd zdravotnicka sluzba Bratislava
Antolska 11, P.O.BOX 15, 850 07 Bratislava 57
www.emergency-ba.sk

3.3.1.7 Stredné zdravotnicke skoly a domovy mladeze

o Strednd zdravotnicka skola
Zahradnicka 44, 821 08 Bratislava
www.szsbaza.edu.sk

e  Strednd zdravotnicka Skola
Stre¢nianska 20, 850 07 Bratislava 57
www.szsba.sk

3.4. Zariadenia zdravotnej vyroby a sluzieb

e Specializovand nemocnica pre ortopedickii protetiku Bratislava, n. o.
Zahradnicka 42, 821 08 Bratislava

WWww.snop.sk

3.5. Stavovské organizacie

o Slovenskd lekdarska komora
Racianska 42/A, 831 02 Bratislava
www.lekom.sk

e Slovenskd lekdrnickd komora
Nova Roznavska 3, 831 04 Bratislava
www.slek.sk

o Slovenskd komora zubnych lekdrov
Fibichova 14, 821 05 Bratislava
www.skzl.sk

e Slovenskd komora sestier a porodny asistentiek
Amurska 71, 821 06 Bratislava
www.sksapa.sk

o Slovenskd komora inych zdravotnickych pracovnikov
Trnavska 112, 821 02 Bratislava

www.skizp.sk
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3.6. Zdravotné poistovne

® Vseobecnd zdravotnd poist'oviia, a.s.
Mamateyova 17, P. 0. BOX 41, 850 05 Bratislava 55

WWW.vszp.sk

e Union poist’oviia, a.s.
Bajkalska 29/A, 813 60 Bratislava
www.unionzp.sk

e Dévera zdravotnd poist'oviia, a.s.
Einsteinova 25, 851 01 Bratislava
www.dovera.sk

3.7. Zdravotnicke organizacie

e Slovensky Cerveny kriZ
Grosslingova 24, 814 46 Bratislava
www.redcross.sk

e Asocidcia sukromnych lekdrov SR
Vazovova 9/B, 811 07 Bratislava
www.aslsr.sk

e-mail: aslsr@aslsr.sk

® Asocidcia vseobecnych lekdrov pre deti a dorast SR
Legionarska 4, 813 22 Bratislava
www.detskylekar.sk

3.8. Siet’ nestatnych zdravotnickych zariadeni v Bratislave

e ADOS Bratislavska arcidiecézna charita
Heydukova 14, 811 08 Bratislava

e ADOS MARTA
Rezedova 3, 821 01 Bratislava

e ADOS SALVUS s.r.o.
Medzilaborecka 11, 821 01 Bratislava

e ADOS LINDA
Thbiliska 6, 831 06 Bratislava
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. ADOS INTERREHAB s.r.o.
Svabinského &, 851 01 Bratislava

e ADOS HARRIS Slovakia a.s.
Haanova 26b), 851 04 Bratislava

e ADOS Stredisko prof. Cervenanského, s.r.o.
Vajnorska 40, 831 03 Bratislava

e ADOS HESTIA, n.o.
Bosaniho 2, 841 02 Bratislava

e ADOS Slnecnica
Parkova 31, 821 05 Bratislava

e ADOS Harménia zivota, n.o.
Palisady 33, 811 06 Bratislava

e ADOS, Centrum pomoci, s.r.o.
Schillerova 17, 811 04 Bratislava

¢ Svetlo nadeje, n.o.
Pupavova 24, 841 05 Bratislava

o ARIES94 s.r.o.
Odborarska 23, 831 02 Bratislava

3.9. Sluzby zachrany

e  Rychla zdravotna pomoc tel. 155
e  Tiesnové volanie tel. 112
e  Horska zachranna sluzba tel. 18 300

www.hzs.sk

e  Vrtulnikova zachrann4 zdravotna sluzba tel. 18 155
www.lzs.sk

¢ Linka zachrany tel. 0850 11 13 13
www.linkazachrany.sk

e  Hniezdo zachrany tel. 0903 903 298

www.hniezdozachrany.sk
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4.Podpora zdravia vykonavana mestom
Bratislava

Mestské zastupitel'stvo hlavného mesta SR Bratislavy prijalo uznesenim ¢. 355/1992 zo
dia 22.12.1992 deklardciu na podporu zdravia obyvatelov Bratislava a osvojilo si ciele
projektu Svetovej zdravotnickej organizacie ,, Zdravé mestd“.

V roku 1993 vznikla Kancelaria Zdravé mesto Bratislava (d’alej len ,,KZM*), ktord sa
svojou ¢innostou zameriava predovsetkym na podporu zdravia obyvatel'ov hlavného mesta
v stlade s projektom Svetovej zdravotnickej organizacie ,, Zdravé mestd*“.

Podporu zdravia mozno chédpat ako proces zvySovania schopnosti 'udi ovplyviovat
a zlepSovat’ svoje zdravie. Na dosiahnutie stavu tplného telesného, duSevného a socidlneho
blaha a pohody, musi jednotlivec (alebo skupina l'udi) byt schopny zistit' a uvedomit’ si svoje
plany a zadmery, uspokojit’ potreby a zmenit’ prostredie — alebo sa mu prisposobit’.

Podpora zdravia je proces prenosu informécii. Ich nositel'mi st odbornici nielen z oblasti
zdravotnictva, ale aj pedagogiky a d’alSich disciplin. Adresatmi st tak jednotlivi obcania alebo
populaéné skupiny, ako aj veduci a riadiaci pracovnici, ekonémovia a politici.

Zdravie je Casto porovndvané s chorobou a poskytovanim zdravotnickych sluzieb. Je
potrebné si uvedomit’, Ze samotné zdravotnicke sluzby nie si zodpovedné za pozitivne
vysledky zdravia. Pristup k sluzbdm ako aj ich kvalita je nepochybne vyznamnym
determinantom zdravia. Poslanim podpory zdravia je ovplyvnit' determinanty zdravia tak,
aby sa dosiahlo ¢o najvicsie zlepSenie zdravotného stavu obyvatel'stva.

Zdravie je vecou kazdého z nds a vicSina Statutarnych ako aj neStatutarnych rezortov ma
v otazkach rozvoja zdravia svoju dtlohu. Unikdtne postavenie pre podporu zdravia
a udrzatelného rozvoja maji samospravy. Su priamo zodpovedné za sektory, ktoré maju
vyznamny dopad na zdravie (napr. Zivotné prostredie, byvanie a pod.).

Hlavnym cielom projektu Zdravé mesto Bratislava je dosahovat medzirezortni
spoluprdcu. KZM preto spolupracuje s inStitdciami Stitnej spravy, samospravy,
s neziskovymi organizdciami, obCianskymi zdruzeniami, klubmi, naddciami a organizdciami
mesta posobiacimi v oblasti mediciny, kultiry a vedy.

Svojou ¢innostou sa KZM zameriava najmid na aktivity, ktoré smeruji k zlepSeniu
zdravotného stavu a zmenu Zivotného Stylu obyvatel'ov Bratislavy, zlepSenie Zivotného
a pracovného prostredia mesta. Kazdoro¢ne pre obCanov hlavného mesta za tymto ucelom
realizuje Siroku Skélu aktivit v rdmci primérnej zdravotnej prevencie. Organizuje a participuje
na priprave roznych podujati, prednasok, semindrov, konferencii, kde su poskytované odborné
informdcie z oblasti zdravotnictva (napr. raciondlna vyziva, pohybovd aktivita, hygiena,
fajcenie, drogy, AIDS a pod.)

Stanoveny harmonogram KZM v roku 2014 realizovala v projektoch:
Skola verejného zdravia

. Projekty podporujice zdravie

3. Prezenticia ¢innosti KZM

N =
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KZM pokracovala v spolupraci s profesiondlmi z roznych disciplin ako 1 s obéanmi
za ucCelom Sirenia osvety a vytvdrania ekologického, spolocenského, medidlneho
a duchovného prostredia, ktoré ulahcuje volbu zdraviu prospeSnych alternativ v spdsobe
Zivota. Spolupracovala s Uradom verejného zdravotnictva, Ustredim prace, socidlnych veci
arodiny SR, VSeobecnou zdravotnou poistoviiou, OZ Asocidcia diabetikov Slovenska, OZ
Organizdcia muskuldrnych dystrofikov v SR, OZ Diador, OZ Préca a vztahy, OZ Zivot a
Zdravie, OZ Vsetko pre zdravie, OZ Bocian, OZ Otvorme dvere, otvorme srdcia, OZ
HIVpomoc, OZ Adra, Spolo¢nostou psoriatikov a atopikov Slovenska, ZduZenim sclerosis
multiplex Nédej, Nadaciou Memory, agentirou PR 2002, atd’.

V roku 2014 KZM pripravilo v spoluprici s Ob¢ianskym zdruZzenim Zivot a zdravie
jarny ajesenny cyklus zdravotnych prednaSok odbornikov z oblasti vyzivy a mediciny
s nasledovnymi témami: , Ecka — v tom je td lécka“, , Rakovina a vyZiva vo svetle vedy*,
»Zdravie na tanieri — 2. prakticky kurz varenia®, , Tajomstvo Velkej noci“, , Paradoxy
a omyly vo vyZive“. Sucastou predndSok boli kratke streCingové cvicenia, ochutndvka
zdravého jedla a diskusia.

V mesiacoch marec, mdj, september, november 2014 boli realizované edukacné
prednasky organizované OZ Diador na témy: ,,Ako diabetes ohrozuje nervy“,

V spoluprici so Skolou spravneho dychania bol pripraveny v mesiacoch april — jiin
2014 anasledne oktéber — november 2014 pre vSetkych, ktori maji zdujem o prevenciu
zdravia achcd zlep$it' kvalitu svojho Zivota, obltibeny SesttyZzdnovy cyklus predndsok
a cviceni na tému ,, Sprdvne dychanie — prevencia zdravia na kaZdy den“. Naplitou prednasok
spojenych s ndcvikom bolo precvicenie zdkladnych typov dychania, obozndmenie sa
s dychovou hygienou, ndcvikom dychovej viny, relaxdciou a protistresovymi cvikmi atd’.

V spoluprédci s Regiondlnym udradom verejného zdravotnictva KZM uskutocnila
vdioch 17. - 19. juna 2014 skriningové vysetrenie zamestnancov Magistratu hl. m. SR
Bratislavy, zamerané na prevenciu tzv. volnoradikdlovych ochoreni (KVCH, DM,
onkologické), ktorych prevalencia ma v naSej populdcii stipajici trend a kardiovaskuldrne
ochorenia si napriek osvetovym a zdravotno-preventivnym projektom na poprednom mieste
v chorobnosti a imrtnosti naSej populdcie. VySetrenie bolo komplexné, sledované boli
zdkladné somatometrické ukazovatele (vyska, hmotnost), z ktorych bolo vypocitané BMI
telesnej hmotnosti, ako zdkladny ddaj pre hodnotenie prevalencie nadhmotnosti az obezity.
Pomocou biochemického analyzitora Reflotron z kvapky krvi bola stanovena hladina
celkového cholesterolu, frakcia HDL, hladina triacylglycerolov a hladina glykémie. Hodnoty
LDL cholesterolu a rizikovy index ateriosklerotického procesu boli stanovené numericky.
VysSetrenie bolo doplnené o analyzu spdsobu vyZzZivy a zivotospravy. Dotaznikovou formou
bol zmapovany vyZzivovy rezim a frekvencia konzumacie vybranych potravinovych komodit,
ktoré su nosite'mi jednak rizikovych nutricnych faktorov, ale aj potravinovych komodit, ktoré
st nositeI'mi ochrannych nutrientov. Celkovo bolo vySetrenych 91 pracovnikov, z toho 8
muzov a 83 zZien. V pripade vyrazne nepriaznivych klinickych ¢i biochemickych nédlezov bolo
klientom pontknuté opakované kontrolné vySetrenie v Poradni zdravia, resp. trvalejSia
preventivna starostlivost. V porovnani s predchddzajicim rokom bolo zaznamenané
zlepSenie, prevalencia rizikovych ukazovatel'ov klesla.

KZM spolupracovala uz po piatykrat na projekte ,, Turné plodnosti“. Podujatie, ktoré
pripravilo OZ Bocian sa uskutocnilo 27.6.2014 a zdujemcom prinieslo unikdtnu moZnost’
stretnutia s odbornikmi, overené informacie o reprodukénom zdravi, o vySetreniach,
moznostiach i rizikdch liecby, tprave Zivotospravy €i zdravom tehotenstve.
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V roku 2014 pokracovala spoluprdca s Organizdciou muskuldrnych dystrofikov v SR
pri organizovani uz Strnasteho rocnika Dna l'udi so svalovou dystrofiou v rdmci kampane pod
nazvom ,,Belasy motyl* (30.5.2014) a jeho sprievodnej akcie ,,Koncert belasého motyla*
(5.6.2014). Svalova dystrofia je ochorenie svalov celého tela, ktoré spdsobuje imobilitu.
Postihuje dospelych aj deti, ato uz vo vel'mi ranom veku. Napriek pokroku v medicine,
neexistuje na dystrofiu liek. Ochorenie sa postupne zhorSuje a vedie k odk4dzanosti na pomoc
druhej osoby, invalidny vozik a d’alSie kompenza¢né pomocky. Belasy motyl’ je symbolom
zdruzenia 'udi so svalovou dystrofiou. Je krasny ale I'ahko zranite'ny. Podujatie sa pravidelne
kond vo vySe 65-tich mestach a obciach po celom Slovensku. Okrem celoslovenskej osvety je
sucastou kampane aj verejnd zbierka. Vytazok z verejnej zbierky sa pouZziva na doplatky na
pomdcky pre dystrofikov, najmi: zdvihaky, elektrické voziky, mechanické voziky, elektrické
postele, antidekubitné matrace, odsdvacky hlienov a iné Specifické pomocky, ktoré stat
prepléca len Ciasto¢ne alebo vObec.

KZM v spolupraci s Obcianskym zdruZenim VSetko pre zdravie uskutocnilo 2. ro¢nik
vzdeldvacieho projektu pod ndzvom ,, Filmovy festival o zdravi“. Cielom a icelom projektu
bolo zvysit informovanost’ Sirokej verejnosti o roznych ochoreniach, prevencii a lieCbe. PoCas
troch dni od 8. — 10. septembra 2014 boli na festivale premietnuté dokumentdrne filmy
o zdravi pre deti aj dospelych. Po premietnuti filmu prebiehala beseda divdkov s lekdrom,
ktory vo filme ucinkoval. Pocas festivalu bolo vo vestibule kina Mladost na
Hviezdoslavovom ndmesti v Bratislave zabezpecené bezplatné meranie tlaku, cukru v krvi
a obCerstvenie. VSetky dokumentdrne filmy o zdravi, ktoré sa premietali na festivale boli
odvysielané na RTVS. Odvysielané boli filmy pre dospelych: ,, Vysoky krvny tlak* (Prof.
MUDr. Jan Murin, CSc.) a ,,Bolesti chrbtice“ (Prof. MUDr. Pavel Traubner, PhD.) a filmové
rozpravky urcené detskému divdkovi vo veku 5 — 7 rokov zo seridlu Preco zvieratkd bolia
zuby: ,,Ako listicka stratila krdasu*, , Lakomy sysel** a zo seridlu Kde bolo tam bolo, fajcenie
Skodilo: ,,Lasica®, , Jefko“ a ,,Zivot v rozpravke “.

V spolupréci s Centrom Memory n.o. bolo dia 16. septembra 2014 pripravené pre
Sirokd verejnost’ prednaskové popoludnie s neurovedcom a psycholégom pod nazvom ,, Dva
pohlady na Alzheimerovu chorobu®. Ochorenie za¢ina nendpadne a pozvolne, nepretrzZite sa
rozvija v priebehu niekolkych rokov. Medzi prvé varovné signdly tohto ochorenia patri
zhorSovanie pamiti, zabidanie neddvnych udalosti, mien, neschopnost’ rozpoznavat’ zname
miesta a neschopnost’ orientovat’ sa v ¢ase. Tieto prvé priznaky ochorenia pripisuju postihnuti
alebo pribuzni starnutiu, stresu ¢i depresii. Moznost’ vylieCenia Alzheimerovej choroby eSte
dnes nie je, su vSak k dispozicii lieky, ktoré mo6zu zmiernit’ jej priznaky a zlepsit' kvalitu
Zivota postihnutych.

V roku 2014 bola nadviazana spoluprica so VSeobecnou zdravotnou poistoviiou, a. s.
a dna 24. septembra 2014 sa uskutocnila v rdmci Bratislavskych dni zdravia akcia ,, Deri pre
Vase zdravie“. Na akcii bola pouzitd maketa hrubého Creva za ucCelom Sirenia osvety a
prevencie vzniku rakoviny hrubého creva. NavStevnici mali moZnost’ bezplatne ziskat
dodlezité informéacie o svojom zdravotnom stave, mohli si dat’ zmerat’ napriklad obsah tuku,
vody ¢i minerdlov v organizme. Zaujimavostou bolo urcenie biologického veku. Meral sa
cholesterol, krvny tlak, BMI (index telesnej hmotnosti) apod. Sucastou osvetovo
preventivnej akcie bola spoluprdca s dermatovenerolégom, ktory odborne vySetril materské
znamienka. Zaujemcovia sa mohli priamo na mieste zucastnit’ i praktického nacviku spravne;j
techniky Cistenia zubov.
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V spolupréci s Regiondlnym tradom verejného zdravotnictva KZM v ramci Seniorfestu
2014 zabezpecila dia 1.10.2014 preventivno-zdravotnicku akciu pre seniorov pod nazvom
,» Den zdravia“. V priestoroch Primacidlneho paldca si mohli nechat’ seniori bezplatne vysetrit’
krvny tlak, cholesterol, ¢i zistit mnozstvo cukru v organizme. VySetrenie absolvovalo 53
klientov (38 Zien a 15 muZov). VySetreni seniori uvadzali pravidelny vyzivovy rezim. Klienti,
v produktivnom veku udévali CastejSie nepravidelnost’ v stravovani, v zmysle vynechdvania
jednotlivych chodov a kumuléciu jedla do popoludiajsich aZ ve€ernych hodin. Zisteny spdsob
VvyZivy je v sucasnosti charakteristicky pre celd populdciu a predstavuje urcité rizikové trendy.
Z tohto dovodu boli vSetci probandi individudlne pouceni o moznych rizikdch a cielene
nutricne usmerneni. V pripade nepriaznivych klinickych ¢i biochemickych ndlezov bolo
klientom ponuknuté opakované kontrolné vySetrenie, resp. trvalejSia preventivna
starostlivost’, ktord sa realizuje v Poradni zdravia.

Vzhl'adom ku skutoc¢nosti, Ze neustdle narasta pocet diabetikov bola dna 2. oktébra 2014
v spoluprici s Asocidciou diabetikov Slovenska pripravend prednaSka s diskusiou ,,Zivot
diabetika“.

V roku 1991 Medzindrodna federdcia pre diabetes (IDF) a Svetovd zdravotnicka
organizicia (WHO) vyhlésila 14. november za Svetovy den diabetu. Na celom svete si
pripomina Svetovy den diabetu viac ako 200 ¢lenskych asociicii Medzinarodnej federacie pre
diabetes vo viac ako 160 krajindch. Pri prileZitosti Svetového dina diabetu KZM v spolupréaci
s Asociéciou diabetikov Slovenska pripravilo akciu ,, Verejné meranie glykémie*, ktorého sa
zucCastnili zamestnanci Magistratu hlavného mesta Slovenska Bratislavy a verejnost.
Verejnym meranim glykémie sledujeme a napomédhame skorSiemu zisteniu diagn6zy diabetes
mellitus a ndslednej kompenzécii, zmierneniu progresie a zabraneniu d’al§im komplikdcidm.
Verejné meranie glykémie sa uskutoc¢nilo s podporou spolocnosti ABBOTT.

KZM spolupracovala s agentirou PR 2002 na 7. ro¢niku dspes$nej kampane ,, Zdravo
a chutne*. Kampan md edukacny, osvetovy a prezentany charakter, nie je predajnd.
Zameriava sa na zdravi vyZivu, moderné a sprdvne stravovanie, prirodzend a spravnu
redukciu hmotnosti, sprdvne nakupovanie, zdravé varenie a modernd kuchynu. Akcia sa
konala 28. a 29. novembra 2014 v priestoroch Primacidlneho paléca.

Uz po siedmy raz pripravilo hlavné mesto SR benefi¢nud akciu pre darcov krvi ,, Vianocnd
kvapka krvi“. Akcia sa kazdy rok stretd s velkym zdujmom verejnosti. Tento rok bola
pripravena na den 5. decembra.2014 a ako kazdy rok sa uskutoc¢nila v priestoroch mezaninu
Primacidlneho paldca. Jej odber zabezpecovali zdravotnici mobilného pracoviska Narodne;j
transfiznej sluzby SR. K dobrovol'nym darcom tejto najvzéacnejsej tekutiny v prospech deti
s onkologickym ochorenim patria i zamestnanci Magistratu hlavného mesta SR Bratislavy.
Vsetkym dobrovol'nym darcom patri dprimné pod’akovanie.
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5.Zavery

Hodnotenie zdravotného stavu obyvatel'ov Bratislavy je problémové — samotnd dizka
Zivota nie je rozhodujica a obtiazne sa hodnoti i kvalita Zivota pocas jeho prezivania.

Hlavnym faktorom, uréujicim kvalitu adizku Zivota, je psychosocidlny stav
spoloCnosti a Zivotny Styl obcCanov. Dolezité je akceptovanie mordlnych parametrov
spolocnosti a trvalé zlepSovanie ekonomickej situdcie obyvatel'stva. Vzdelany a demokraticky
orientovany obcCan chdpe moznosti vlastnou aktivitou ovplyvnit svoj zdravotny stav.
Pozitivny vyvoj zdravotného stavu obyvatelov Bratislavy ako aj Slovenska nebude zévisiet’
iba od pozitivnych zmien v organizdicii zdravotnictva, ale predovSetkym od celkového vyvoja
spolo¢nosti, reSpektujicej normy civilizované sveta. Z dlhodobého hl'adiska o zdravotnom
stave nasej spolo¢nosti bude rozhodovat’ vyvoj vzdelanostnej drovne a zvySovanie zaujmu
o vlastné zdravie.

Vzhl'adom na medzinidrodné porovndvanie kvality Zivota a zdravia boli stanovené
niektoré ukazovatele, ktoré Ciastocne reprezentuju zdravotny stav populdcie. Pre informéciu
o zdravi bratislavskych obyvatelov v porovnani so situdciou v Slovenskej republike
a v zahrani¢i sme vybrali 3 ukazovatele:

o Strednd dl¥ka Fivota
e Umrtnost na choroby obehovej stistavy
o Umrtnost na nddorové ochorenia

Strednd di%ka Zivota pri narodeni predstavuje olakdvané doZitie muZov a Zien
narodenych v danom roku. Je vysledkom zdravotného stavu, ale aj socidlno-ekonomickych
a spolo¢enskych podmienok Zivota. Porovnanie hodnét strednej dizky Zivota pri narodeni
v Bratislave av SR je v tabulke ¢. 41. Aktudlne Statistické tdaje - porovnania s okolitymi
krajinami neboli k dispozicii. Posledny dostupny tdaj je z roku 2012.

Tabulka ¢. 41
Stredna dlzka Zivota pri narodeni

Muzi Zeny
Ukrajina . .
Mad’arsko (r.2012) 71,60 78,70
Slovenska republika (r.2013) 72,90 79,61
Pol'sko (r.2012) 72,70 81,10
Bratislava (r.2013) 74,79 81,58
Ceska republika (1.2012) 75,10 81,20
Rakisko (r.2012) 78,40 83,60

Zdroj: Statisticky tirad SR a WHO HFA ( posledny dostupny tdaj)

Choroby obehovej sustavy (d’alej len ,,CHOS®) st pre zdvazny klinicky priebeh
a hromadny vyskyt v populdcii, podmieneny najmid vysokou prevalenciou prislusnych
rizikovych faktorov, zdvaznym nielen zdravotnym, ale aj socio-ekonomickym problémom.
Najmaé ischemické choroby srdca a cievne mozgové prihody si vyzaduji vysoké naroky na
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lieCebné ndklady. NajCastejSie uvddzand pricina smrti z CHOS je ischemickd choroba srdca,
na druhom mieste s cievne choroby mozgu.

Tabulka ¢. 42 porovndva udaje o umrtnosti na ochorenie obehovej ststavy na
100 tis. obyvatelov v roku 2012 v jednotlivych okresoch Bratislavy a SR. Najniz$iu
umrtnost na CHOS v roku 2013 evidujeme v regiéne Bratislava V, najvysSiu v regidone
Bratislava I a Bratislava II1.

Tabulka ¢. 42
Hruba umrtnost’ pod’a MKCH-10 (IX. kapitola Choroby obehovej sistavy) za rok 2013
na 100 tis. obyvatel’ov (podla trvalého bydliska)

Region Umrtnost’ 2012 Umrtnost’ 2013
Bratislava I 764,92 628,14
Bratislava II 571,84 509,93
Bratislava III 667,08 611,56
Bratislava IV 406,37 418,50
Bratislava V 264,54 253,89
Bratislava 484,57 447,31
Slovenska republika 513,59 483,80

Zdroj: Statisticky trad SR

Porovnanie situdcie v Ciselnych tdajoch na ochorenia obehovej ststavy v SR
a v okolitych krajindch na 100 tis. obyvatel'ov zachytdva tabulka ¢. 43. Aktudlne Statistické
udaje — porovnania s okolitymi krajinami neboli k dispozicii. Posledny dostupny udaj je
z roku 2010.

Tabulka ¢. 43
Porovnanie Standardizovanej imrtnosti na ochorenia obehovej sdstavy v Slovenskej
republike a v okolitych Statoch na 100 tis. obyvatePov

Krajina Umrtnost’
Rakisko (r.2010) 2130
Ceska republika (r.2010) 344.,0
Pol’'sko (r.2010) 336,9
Mad’arsko (r.2010) 418,7
Slovenska republika (r.2013) 483,80
Ukrajina (r.2010) 732,71

Zdroj: WHO, HFA (posledny dostupny udaj)

Vzhladom na vyvoj incidencie zhubnych nddorov v hrubych aj Standardizovanych
vyjadreniach ako aj vzhl'adom na prognézy populatného vyvoja na Slovensku (starnutie
populécie), degresny charakter vyvoja populécie a vzostup strednej diZky Zivota, je potrebné
pocitat’ so zvySovanim vyskytu zhubnych nddorov. Mozno ocCakdvat, Ze najzdvaZnejSim
problémom najbliz§ich rokov budu trvale narastajice hodnoty incidencie zhubnych nadorov
kolorekta u oboch pohlavi, prostaty u muZov a prsnikov u Zien.'*

13 Spréva o stave zdravotnictva na Slovensku (MZSR 2011)
14 Spréva o stave zdravotnictva na Slovensku (MZSR 2011)



Sprava o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013 46

Umrtnost’ Bratislavéanov na nadorové ochorenia stipla oproti roku 2012 a presahuje
slovensky priemer. (Tabul’ka ¢. 44)

Tabulka ¢. 44
Hruba umrtnost’ podPa MKCH-10 (II. Nadory) za rok 2013 na 100 tis. obyvatelov
(podPa trvalého bydliska)

Region Umrtnost’ 2012 Umrtnost’ 2013
Bratislava I 296,18 393,87
Bratislava II 265,40 306,50
Bratislava III 289,82 329,05
Bratislava IV 240,81 227,40
Bratislava V 179,06 213,37
Bratislava 243,25 275,40
Slovenska republika 225,55 246,70

Zdroj: Statisticky trad SR

Porovnanie situdcie v ¢iselnych udajoch na nddorové ochorenia v SR a v okolitych
krajindch na 100 tis. obyvatelov zachytdva tabulka ¢. 45. Aktudlne Statistické udaje —
porovnania s okolitymi krajinami neboli k dispozicii. Posledny dostupny udaj je z roku 2010.

Tabulka ¢. 45
Porovnanie Standardizovanej amrtnosti na nadorové ochorenia v Slovenskej republike
a okolitych krajinach na 100 tis. obyvatel’ov (podl’a trvalého bydliska)

Krajina Umrtnost’
Rakiisko (r.2010) 157,9
Ceska republika (r.2010) 195.5
Pol'sko (r.2010) 196,5
Mad’arsko (r.2010) 2388
Slovenska republika (r.2013) 246,7
Ukrajina (r.2010) 158,2

Zdroj: WHO, HFA (posledny dostupny tidaj)

Z hladiska hodnotenia obyvatelov Bratislavy je zaujimavym ukazovatelom vyvoj
priemerného veku obyvatel'stva (tabulka ¢. 46). Vyplyva z neho trend starnutia obyvatel’stva,
ked priemerny vek bratislavskych muzov sa od roku 2006 zvysil o 1,31 a vek Zien o 1,6 roka.

Tabulka ¢. 46
Vyvoj priemerného veku obyvatel'stva Bratislavy od roku 2006 (podla trvalého
bydliska)

obyvatelia 2006 2009 2010 2011 2012 2013

Muzi 38,45 39,01 39,15 39,56 39,66 39,76
Zeny 41,81 42,43 42,56 43,17 43,29 43,41
spolu 40,24 40,82 40,96 41,48 41,59 41,71

Zdroj: Statisticky trad SR
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Zaverom mozno konstatovat’, Ze z dostupnych Statistickych udajov vyplyva, Ze v celej
populécii stipa vyskyt zhubnych nddorov, zvySuje sa pocet cukrovkdrov, rocne sa
diagnostikuje priblizne 22 000 novych diabetikov a nad’alej je evidovany vysoky pocet l'udi,
ktori maji problémy s hypertenziou, obezitou a fajéenim. Medzi najcastejSie pri€iny smrti
patria choroby obehovej stistavy, naddory, drazy, choroby dychacej stistavy a choroby traviace]
sustavy. Sprdva preto poukazuje na potrebu osvety, vicSej prevencie a vzdeldvania v danej
oblasti, ¢o by mohlo viest' k zmene postojov obyvatel'ov k vlastnému zdraviu.
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6. Medzinarodné porovnanie

Tato kapitola popisuje hlavné demografické trendy v krajindch Eurdpskej tnie
a ostatnych Statoch Eurépy a ich porovnanie so Slovenskom. Na analyzu boli pouzité aktudlne
dostupné tidaje z databdz Eurostatu (Statistického uradu Eurépskych spolo¢enstiev).

K 1.1.2013 mala Eurépska tnia podla odhadov 505,7 miliéna obyvatelov, o 1,1
miliéna (0,21 %) viac ako v predchddzajicom roku. Na zvySeni poctu obyvatel'ov EU sa
podielal prirodzeny prirastok (0,4 miliéna) a migracny prirastok (0,9 miliéna). Pocet

.....

Trend populaéného rastu pokraduje v EU28 bez prerusenia od roku 1960 (do roku
2012 sa podet obyvatelov v EU28 zvysil o takmer 100 miliénov), ale od 80-tyh rokov 20.
storo¢ia sa tempo populacného rastu spomaluje. Ide o ddsledok prirodzeného tbytku
obyvatel’stva vo viacerych krajinich EU28. Tento nepriaznivy vyvoj sa v niektorych krajindch
podarilo vyrovnat’ migraénym prirastkom, vd’aka ktorému sa celkovy pocet obyvatelov EU28
napriek klesajicemu prirodzenému prirastku aj nad’alej zvysuje. Najludnatejsimi $tatmi EU28
si Nemecko (82 mil. — 15,9 % EU28), Franctizsko (65 mil. — 12,9 % EU28), Velk4 Britnia
(63 mil. — 12,6 % EU28) a Taliansko (61 mil. — 11,8 % EU28). Obyvatel'stvo tychto krajin
tvorilo vroku 2012 viac ako polovicu (53,3 %) celkového poétu obyvatel'stva EU28.
Najmenej obyvatelov mala Malta (0,4 mil.) a Luxembursko (0,5 mil.). Obyvatel’stvo
Slovenskej republiky predstavovalo 1,1 % z celkového poétu obyvatelov EU28.

Hlavnym determinantom populaéného rastu v EU28 je aj nad’alej migraény prirastok.
Prirodzeny prirastok obyvatel'stva tvori len jednu pitinu celkového prirastku obyvatel'stva
EU28. Migraény prirastok vyrazne vzrastol od polovice 80-tych rokov 20. storoia, sidasne
klesol pocet Zivonarodenych deti a stipol pocet imrti. Od roku 1992 je podiel migraéného
prirastku na celkovom prirastku obyvatel'stva v krajinich EU28 vys§i ako podiel prirodzeného
prirastku. Podiel migra¢ného prirastku dosiahol maximum v roku 2003 (95 % z celkového
prirastku) a odvtedy sa mierne znizoval. V roku 2012 predstavoval migra¢ny prirastok 81,8 %
celkového prirastku. Za predpokladu, Ze nad’alej zostane relativne nizka tdroven plodnosti
azvySi sa pocet umrti obyvatelov narodenych v 50-tych a 60-tych rokoch 20. storocia
(generdcia tzv. baby-boomu), nemozZno v budicnosti vyldcit’ prirodzeny ubytok populécie
EU28, teda, Ze polet dmrti prevysi podet Zivonarodenych deti. Za tychto okolnosti by velkost
ubytku alebo prirastku populdcie pravdepodobne zdvisela od migra¢nych ziskov.

V roku 2012 zaznamenali najvysSSiu intenzitu migrdcie Luxembursko s hodnotou
hrubej miery migracného prirastku 18,9 %o. S viac ako dvojtretinovym rozdielom za nim
nasledovala Malta s hodnotou nad 6 %o. V absolitnych poctoch zaznamenavame v roku 2012
najvyssi migracny prirastok v Nemecku (0,39 miliéna), Taliansku (0,37 mil.) a Velkej
Briténii (0,16 mil.).

Najviacsi tbytok stahovanim zaznamenali v roku 2012 Irsko (dbytok 7,6 %o), Litva
(-7,1 %o), LotySsko (-5,8 %o) a Grécko (-4 %c). Na Slovensku v poslednych 3 rokoch hruba
miera migracného prirastku klesa, pohybuje sa pod 1 %.. V absolitnych pocetnostiach
zaznamendva najvicsi migraény dbytok Spanielsko (ibytok 0,14 mil. obyvatel'ov), Grécko
(-0,04 mil.) a Portugalsko (-0,04 mil.).

Pocet cudzincov v jednotlivych &lenskych krajindch EU28 sa pohybuje od niekolko
tisic do niekolko miliénov. Najviac cudzincov vroku 2012 Zilo v Nemecku (7,7 mil.),
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\% §panielsku (5,1 mil.), vo Velkej Britanii (4,9 mil.), v Taliansku (4,4 mil.), vo Franctizsku
(4,1 mil.), v Belgicku (1,3 mil.) a v Rakdsku (1 mil.). V ostatnych ¢lenskych krajindch je
menej ako 1 milién cudzincov. Nemecko, Velkd Britdnia, Francizsko a gvajéiarsko
zaznamendavaju dlhoro¢ne ndrast cudzincov Zzijicich v tychto krajindch, na druhej strane
Spanielsko a Taliansko zaznamenavaji v poslednych rokoch tibytok cudzincov.

Minimélne pocty cudzincov vykazuje LichtenStajnsko (12 tis.), Litva (22 tis.), Malta
(22 tis.) a Chorvatsko (28 tis.). Z hl'adiska podielu na celkovej populdcii ma najvyssi podiel
cudzincov Luxembursko (44,5 %). Cyprus (19,6 %), Litva (15,6 %) a Estonsko (14,9 %). Na
10 % zijiicich cudzincov uddvaji Esténsko, Irsko, Rakiisko, Belgicko a Spanielsko. Cudzinci
tvorili menej ako 1 % obyvatel'stva v Pol'sku, Rumunsku, v Bulharsku, Chorvatsku
a LotySsku. Podiel cudzincov na Slovensku bol 1,3 %.

K $titom s najvy$Sou porodnostou patri Irsko, ktoré je s hrubou mierou pdrodnosti
15,7 %o v roku 2012 vyraznym extrémom v ramci EU28. Za nim nasleduji Velkd Britdnia
a Francizsko, kde pripadd na 1000 obyvatelov takmer 13 narodenych deti. NajniZSia
porodnost’ (pod 9 %o) je v Nemecku (8,4 %o), v Portugalsku (8,5 %), v Taliansku (9 %o)
av Grécku (9 %o). Slovensko shodnotou 10,3 %o patri medzi krajiny s priemernymi
hodnotami hrubej miery porodnosti.

Uhrnnd plodnost’ v krajinach, ktoré dnes tvoria EU28, klesala od polovice 60-tych
rokov, ked” dosahovala pribliznt hodnotu 2,5 Zivonarodeného diet'ata na 1 Zenu vo fertilnom
veku. NajniZ§iu dhrnnd plodnost’ (1,45) zaznamenala EU28 v roku 2002. V d’alsich rokoch
vak dhrnnd plodnost’ v krajindch EU28 mierne stipla na hodnoty okolo 1,6 dietata na zenu
v jej reprodukénom veku, ¢o sa dd pripisat procesu vyrovndvanie, ktory nasledoval za
vSeobecnym trendom odkladania pérodov do vysSieho veku.

Vo vietkych stitoch EU28 je vsak thrnnd plodnost’ aj nadalej pod zichovnou
hodnotou (2,1), ktord zaruCuje prirodzené nahradzovanie generacii. Najblizsie k zdchovne;j
hodnote v roku 2012 mali irsko a Franciizsko, kde pripadali 2 deti na jednu Zenu vo fertilnom
veku. Za nimi nasledovala Vel’kd Britdnia (1,9) a Svédsko (1,9). Najnizsia thrnnd plodnost’
bola vr. 2012 v Portugalsku (1,28) a to tesne pod hranicou ,,vel'mi nizkej plodnosti* (1,3),
d’alej v Pol'sku (1,3), §panielsku (1,32), Grécku (1,34), Madarsku (1,34) ana Slovensku
taktiez s hodnotou 1,34.

Priemerny vek Zien pri pérode sa v EU28 v poslednych rokoch nadalej zvySoval.
Najvyssi 31,6 roku zaznamenali matky pri porode v Spanielsku a v Irsku (31,5 roku). Nad 31
rokov mali priemerny vek matky v Taliansku (31,4 roku) a Luxembursku. Naopak najnizsi
priemerny vek pri porode mali matky v Bulharsku (27,1 roku) a v Rumunsku (27,2 roku). Na
Slovensku bol v roku 2012 priemerny vek Zien pri porode 28,9 roka.

Pocet deti narodenych mimo manZelstva sa v poslednych dvoch desatrogiach v EU28
vo vseobecnosti zvysil, ¢o poukazuje na zmenu v tradicnom vzorci zakladania rodiny, kde
rodiCovstvo nasledovalo aZ po uzavreti manZzelstva. Podiely deti narodenych mimo
manzelstva sa pohybovali od 7,6 % v Grécku po takmer 60 % v Estéonsku. Za Gréckom
nasleduje Chorvatsko (15,4 %), Cyprus (18,6 %). V ostatnych krajinach boli uz podiely
v roku 2012 vyssie ako 20 %, z nich najnizsie zaznamenali v Pol'sku (22,3 %), na Malte (25,7
%) av Taliansku (28 %). Viac ako 50 % deti sa narodilo mimo manzelstva v Esténsku,
v Slovinsku, v Bulharsku, vo Svédsku, v Belgicku a v Déansku. Slovensko patri medzi krajiny
EU s relativne niz§im podielom deti narodenych mimo manZelstva s hodnotou 35,4 % v roku
2012 (piaty rok presahuje 30 %).
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Najvyssia sobdsnost bola vroku 2012 v LotySsku (6,9 %o), v Litve (5,5 %o)
a v Pol'sku, Finsku a Svédsku 5,3 %eo. Najnizsia sobasnost’ (okolo 3 %o¢) bola v Bulharsku,
v Slovinsku a v Luxembursku. SR s hodnotou 4,8 %o patri k Statom s vysSou intenzitou
sobasnosti.

Najnizsia rozvodovost (0,6 %o) bola zaznamenand v roku 2012 v rsku. Na Malte,
v Slovinsku, v Chorvéatsku, v Rumunsku, Bulharsku a v Pol'sku nedosahovala hodnota hrube;j
miery rozvodovosti ani 2 %o. Na druhej strane najvysSiu rozvodovost mala Litva (3,6 %o),
Lotyssko (3,5 %o), Dansko (2,8%o0), Belgicko (2,5 %o) a Ceska republika (2,5 %o). Slovensko
patri s 2 rozvodmi pripadajicimi na 1000 obyvatelov ku Kkrajinam s niZSou mierou
rozvodovosti.

Umrtnost’ je relativne stabilnd vo vsetkych krajindich EU28. Najvys§ia bola
zaznamenand v Bulharsku (15 %o), nasleduje Litva (14,3 %o), LotySsko (13,7 %) a Mad’arsko
(13 %0). Najnizsiu imrtnost’ zaznamendvame v roku 2012 v frsku (6,2 %o0), na Cypre (6,6 %o)
a v Luxembursku (7,3 %o).

Najvyssiu stredni dizku Zivota pri narodeni maji muzi vo Svédsku (79,9) dalej
v Taliansku (79,8), §panielsku (79,5) Holandsku (79,3), Velkej Britanii (79,1)
a Luxembursku (79,1 rokov). Naopak, najnizSiu nadej na dozitie pri narodeni (menej ako 72
rokov) majui muzi v LotySsku, Litve, Bulharsku, Rumunsku, Esténsku a v Mad’arsku.

U Zien st najvy$Sie hodnoty strednej dizky Zivota pri narodeni (okolo 85 rokov)
v Spanielsku, vo Franctizsku a v Taliansku. NajniZsie (menej ako 79 rokov) boli zaznamenané
u zien v Bulharsku, v Rumunsku, v Mad’arsku a v Litve. Na Slovensku mali Zeny v roku 2012
strednd dizku Zivota pri narodeni 79,9 roka, Slovensko teda patri v ramci EU28 medzi $taty
s najnizSou strednou dizkou Zivota.

V Struktiire podla pohlavia v roku 2012 vo vietkych ¢lenskych 3titoch EU28 pocetne
prevladajui Zeny nad muZmi s vynimkou Vel'kej Britdnie. V unii pripadd priemerne 104,8 Zeny
na 100 muzov, v SR 103,5. Najvyssie hodnoty tohto indexu sd na Cypre (118,4), v Litve
(117,1), v Nemecku (114,3) a v Luxembursku (110,1). V ostatnych ¢lenskych krajindch sa
hodnoty indexu pohybuji pod hodnotou 110 Zien na 100 muZzov.

NajniZ3i index je teda vo Velkej Britdnii s hodnotou 99,4 Zien na 100 muZov. Dalej
nasleduje s nizkymi hodnotami LotySsko (100,1), Finsko (100,5) a Mad’arsko (100,8).

Vekovd §truktira obyvatel'stva jednotlivych krajin EU28 je velmi diferencovana.
V Unii ako celku (EU28) Zije 15,6 % obyvatelov v predproduktivnom veku (0 — 14 rokov)
a takmer 18 % v poproduktivnom veku (65-rocnych a starSich). NajvysSie podiely 0 — 14-
rocnych maju frsko (21,6 %), Francuzsko (18,6 %), Dansko, Velka Britania, Holandsko
a Luxembursko (nad 17 %). NajnizSie podiely obyvatel'ov v predproduktivhom veku boli
zaznamenané v Nemecku a v Bulharsku (pod 13,5%). Dalej Taliansko, Slovinsko, Litva
a Mad’arsko (pod 14,5 %). Slovensko je s hodnotou 15,4 % v strednej ¢asti spektra.

Obyvatel'stvo v poproduktivnom veku ma najsilnejSie zastipenie v Taliansku
a v Nemecku (viac ako 20 % obyvatel'ov vo veku 65+). Nad 19 % bolo obyvatel'stvo vo veku
65+ zaznamenané eSte v Grécku a v Portugalsku. NajnizZSie podiely obyvatel'ov vo veku 65+
(pod 14 %) sa v Trsku (11,9%), na Slovensku (12,8 %), na Cypre (12,8 %), v Pol'sku (13,8 %)
a v Luxembursku (14 %).

Index ekonomickej zavislosti vypoveda o drovni podpory, ktord poskytuji osoby
v produktivnom veku ekonomicky zdvislym osobdm (t. j. osobam v predproduktivnom
a v poproduktivnom veku). Tento index vyjadruje pocet mladych (0O — 14-rocnych) a starSich
(65 a viac — ro¢nych) l'udi pripadajicich na pocet osdb v produktivnom veku (15 — 64-rocni).
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V roku 2012 bol celkovy index ekonomickej zévislosti v EU28 50,4 %, ¢o znamena , ze na
kazdi ekonomicky zavisld osobu pripadli priblizne dve osoby v produktivhom veku. Cim je
index ekonomickej zdvislosti vy$S§i, tym menej produktivnych pripadd na jedného
ekonomicky zdvislého cCloveka. Najniz$i index ekonomickej zdvislosti bol zaznamenany
v Slovenskej republike (39,3 %) a v Pol'sku (40,6 %) a najvyssi vo Francuzsku (55,5 %) a vo
Svédsku (55 %).

Vysledkom predchddzajiceho a sucasného demografického vyvoja je starnutie
populécie, ktoré sa v Eurdpskej tnii zacalo pred niekol’kymi desiatkami rokov. Prejavuje sa
v rasticom podiele starSich osob a v klesajicom podiele 0s6b v produktivnom veku na
celkovej populécii. Kym v poslednych dvoch desatrociach sa v Eurépskej tnii zvysil podiel
obyvatelov v produktivnom veku o 0,3 bodu, podiel starSej populédcie vzrastol o 3,7 bodu. Na
zniZzovanie podielu mladych l'udi na celkovej populécii. Tento proces je zndmy ako starnutie
populécie ,,zdola“. Vplyv demografického starnutia bude mat’ zrejme zdsadny vyznam pre
Eurépsku tniu v najbliz§ich desatrociach. MoZno ocakdvat, Ze trvalo nizke miery porodnosti
azvySujica sa strednd dizka Zivota zmeni vekovd pyramidu EU28. Pravdepodobne
najdolezitejSou zmenou bude markantny prechod kovela starSej vekovej Struktire
obyvatel'stva. Tento vyvoj sa uz dd pozorovat' v niektorych ¢lenskych Statoch tnie. Podiel
starSich osdb na celkovej populdcii sa vyznamne zvysi v najblizsich desatrociach, ked’ vicsia
cast’ povojnovej generdcie dosiahne déchodkovy vek. Socidlne zabezpecenie starniceho
obyvatel'stva sa premietne do zvyseného zataZenia osdb v produktivnom veku.

Hlavné trendy v EU28:
- Pokracuje rast poctu obyvatel'ov sposobeny hlavne migraénym prirastkom.
- Prirodzeny prirastok obyvatel'stva sa zvysSuje pomaly.
- ZniZuje sa sobasnost’ a zvySuje rozvodovost’.
- Miera plodnosti klesa.
- Rastie priemerny vek Zien pri porode.
- Rastie pocet péorodov mimo manzelstva.
- Strednd diZka Zivota u muZov niZ§ia ako u Zien.

- Demografické starnutie je evidentné."

' Vyvoj obyvatel'stva v Slovenskej republike a krajoch v roku 2012 (SU SR, 2012)



Sprava o zdravotnom stave obyvatelov hlavného mesta SR Bratislavy v roku 2013
kéd uzn.: 13.4

Uznesenie ¢. 19/2015
zo dia 22. 01. 2015

Mestska rada po prerokovani materidlu

odporica

Mestskému zastupitel'stvu hlavného mesta SR Bratislavy

1. zobrat na vedomie Spravu o zdravotnom stave obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy
v roku 2013

2. schvdlit zmenu uznesenia Mestského zastupitel'stva hlavného mesta SR Bratislavy ¢.
306/1996 cast’ D bod 1 zo dina 30. 05. 1996, v zneni uznesenia Mestského zastupitel’'stva
hlavného mesta SR Bratislavy ¢. 234/2000 zo diia 10. 2. 2000 ¢ast’ B bod 3 takto:

Text: ,,kazdoro¢ne predkladat’ na rokovanie Mestského zastupitel'stva hlavného mesta SR
Bratislavy spravu o stave zdravia obyvatel'ov hlavného mesta SR Bratislavy*

sa nahradza textom:

,»1.1. Predkladat’ sprdvu o zdravotnom stave obyvatelov hlavného mesta SR Bratislavy
Mestskému zastupitel'stvu hlavného mesta SR Bratislavy

T: trvaly
TK: v 2-ro¢nych intervaloch k 31. 12.

1.2. Predkladat’ informacni sprdvu o podpore zdravia vykondvand mestom Bratislava
Mestskému zastupitel'stvu hlavného mesta SR Bratislavy

T: trvaly
TK: ro¢ne k 31.12.*



KOMISIA SOCIALNYCH VECIi, ZDRAVOTNICTVA A ROZVOJA BYVANIA
Mestského zastupitel'stva hlavného mesta SR Bratislavy

Vypis
zo zasadnutia Komisie socialnych veci, zdravotnictva a rozvoja byvania MsZ
zo dna 15. 01. 2015

K bodu 3:
Komisia socialnych veci, zdravotnictva a rozvoja byvania Mestského zastupitelstva hlavného mesta
Slovenskej republiky Bratislavy prerokovala material ,Spravu o zdravotnom stave obyvatelov hlavného
mesta Slovenskej republiky Bratislavy v roku 2013“, ktory predlozil Mgr. Martin Maruska, riaditel
magistratu.
Uznesenie:
Komisia sociélnych veci, zdravotnictva a rozvoja byvania Mestského zastupitelstva hlavného mesta
Slovenskej republiky Bratislavy odpori¢a Mestskému zastupitefstvu hlavného mesta Slovenskej
republiky Bratislavy zobrat na vedomie Spravu o zdravotnom stave obyvatelov hlavného mesta
Slovenskej republiky Bratislavy vroku 2013 a zarovenl odporiéa zmenu Uznesenia Mestského
zastupitelstva hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy €. 306/1996 Cast D zo dfia 30. 05. 1996
Vv zneni:
1. Spravu o zdravotnom stave obyvatelov hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy
predkladat Mestskému zastupitel'stvu v 2-ro€nych intervaloch v termine k 31. 12.
2. Informacnu spravu o podpore zdravia vykonavanu mestom Bratislava predkladat Mestskému
zastupitelstvu kazdoro¢ne v termine k 31. 12.
Hlasovanie:
pritomni:4 za:4 proti:0 zdrzalisa: 0

Ing. arch. Lucia Stasselova, v. r.
predsednicka komisie

V Bratislave 16. 01. 2015
Zapisal: Ing. Karol Horvat, tajomnik



